
Мають ся модні для “Вврожш Чіжнііі” ( Наші.
БАЖАЮТЬ ОСТАТИСЬ 
* ПІД АВСТРІЄЮ.

БРИТІЙЦЇІ ФРАНЦУЗИ ЗАКЛИКАЄ СОЮЗНИКІВ СТРОГІ ПРИПИСИ ЦЕН- 
3 БОЛЬШЕВИКАМИ. ПОМОЧИ РОСІЇ. ЗУРИ В КАНАДІ.

ЧУЖИНЦІ ПРЕДМЕТОМ 
ДЕБАТИ В ДОМІН. 

ПАРЛЯМЕНТЇ.

НЕ ГОДЯТЬ СЯ НА ІР-ДАЛЬШІ КЛОПОТИ 
АВСТРІЇ. ц

ДОМАГАНЄ АВСТРІЙСЬКИХ* 
УКРАЇНЦІВ.

“Кельнїше Цайтунґ” доно
сить, що австрійські Українці 
з Галичини і Буковини відбули 
недавно зїзд у Львові, столиці 
Галичини, і на тім зїздї ви ска
зали свої домаганя за установ
лене м української провінції в 
Австрії з національною авто но 
міею під австрійським пайова 
нєм. Українська провінція ма- 
лаб складати ся зі східної поло 
вини Галичини, з'амешкалої У 
країнцями і частини Буковини. 
Австрія малаби назначувати на 
місника а урядовою мовою тої 
провінції має бути українська.

Бесідники на зїздї, між яки
ми було кількох українських 
провідників в австрійськім пар 
ляментї заявляли, що добро
бут української републики і У 
країнцїв в Австрії є тїсно злу
чений з успіхом або неповодже 
нєм центральних держав. Тому 
они заявили своє поперте ін
тересам Німеччини і Австрії.

Справжні Тирольці Сходу...

і:ВІЙСЬКА ВСІХ ТРОХ ДЕР
ЖАВ ПРОТИ ФІНЛЯНД- 

' СЬКОЇ “БІЛОЇ 
ГВАРДІЇ”.

В Москві здушено заворушеня 
анархістів.

ПЕТРОГРАД, 22 цьвітня. — 
Росія вислала до Німеччини 
протест проти насильних кро
ків німецького уряду що до пе 
реселюваня російського насе
лена в занятих частях Росії. Є 
докази, що незадоволенє з ні 
мецького наїзду зростає по Цї 
лій Росії.

Перевозять німецьких плїнни- 
ків.

МОСКВА, 22 цьвітня. — Від 
повідаючи телеграфічно 
мецькому правительству, М. Чі 
черін, большевицький мінїстер 
заграничних справ заявив, що 
підпринято усі можливі міри, 
щоби як найскорше перевезти 
всіх німецьких плїнників з схі
дної Сибірі.

Алїянтські війська висіли 
в Коля.

УГОРСЬКИЙ КАБІНЕТ 
ЗРЕЗИҐНУВАВ.

(Телеграма до “Нюйорк 
Ґлоб”).

МОСКВА, 19 цьвітня. — Я- 
ким способом союзники мо-

Будуть карані всі, що прови
нять ся чим небудь, що буде 

шкодити успішному веде- 
ню війни.

ОТТАВА, 17 цьвітня. — Но
ві постанови відносно публіка
цій, звітів, донесень, або опінїй, 
або устних висказів опінїй, які 
моглиб ослабити змаганя ка- 
надійського народа, що до про 
вадженя війни, зістали опові
щені нині, як обовязуючі.

-Кара за переступлене тих роз 
поряджень є тяжка. І так пра- 
вительство може знищити на
клад і заборонити видаване, за 
брати всю машинерію і матері
али, яких уживалоб ся в дру- 
кованто чого небудь, що про* 
тивить ся інтересам веденя вій-

АВСТРАЛЇЙСЬКЕ РОБІТНИ
ЦТВО ПРОТИ ІРЛЯНД- 
СЬКОЇ КОНСКРИПЦІЇ.

ЛОНДОН, 19 цьвітня. — Те
леграфічне донесене з австра
лійського міста до “Ексчен- 
джу” говорить, що Робітнича 
Рада в Сидней, Н. С. В., ухвали 
ла резолюцію, щоби вислати 
до преміера Лойда Джорджа 
каблєграму просячи бритий- 
ське правительство ще раз роз 
важити над рішенєм застосова 
ня конскрипції в Ірландії. При 
чиною спротиву е се ,що кон- 
скрипційну -міру уважаєть ся 
несправедливою і що вона мо 
д<е спричинити поважні утру
днена.

V |

ВАЖНЕ ДЛЯ ВЛАСТИТЕЛІВ 
ЛОТІВ В ПІВНІЧНІМ 

ВІННІПЕГУ.
Комітет будови Українсько

го Робітничого Дому зверта- 
єть ся до всіх тих властителів 
лотів в північнім Вінніпегу, ко
трі потребують, щоби їм виси 
пати землею ями на їхніх ло
тах, аби зголосили ся до реда
кції “Робочого Народа” і по
дали свої адреси і місце лотів, 
то їм навезеть ся землі, яку бу 
де ся вивозити підчас копаня 
пивниці під Укр. Роб. Дім. О- 
собливож з тої нагоди повин
ні скористати ті потребуючі 
землі", котрих лоти находять ся 
в недалекім віддаленю від пло
щі і Укр. Роб. Дому себ то від 
перехрестя улиць МекҐреґор і 
Прічард.

посол в. ф. МЕКЛІН ВНІС 
РЕЗОЛЮЦІЮ АБИ ЗАВЕ

СТИ КОНСКРИПЦІЮ 
ДЛЯ “ВОРОЖИХ” 

ЧУЖИНЦІВ”.

АМСТЕРДАМ, 18 цьвітня. — 
Угорське міністерство зрезиґ- 
нувало, доносить телеграма з 
Будапешту.

Копенгагська телеграма з ми 
нувшої ночи каже, що премієр 
Векерлє рішив ся зрезигнувати 
з причини непорозуміня в мі
ністерстві над ухвалою вибор
чої реформи і тому, що король 
Кароль думав попросити його 
сформувати новий кабінет, ви 
ключаючий тих міністрів, які сг 
прокидують компроміс що до 
виборчої реформи. .

жуть використати нинїшну Ро
сію для того, щоби виграти вій 
ну?

Вони повинні порішити, чи 
большецьке правительство є 
дійсною державною властю в 
Росії, чи ні.

Єсли так, союзники повинні 
з’єднати ся з ним. Се може ста 
ти ся через офіціяльне призна
не большевицького правитель- 
ства.

Пар-ОТТАВА, 22 цьвітня.
занимав ся нині по по-лямент

дудни і вечером питанєм про 
чужинців і їх відношенєм 
туації праці і війни. Дискусія 
почала ся з початку над резо
люціями послів Н. С. Оіетепів 
і Сотох АІЬегпі, які домагають 
ся зібраня всіх постанов від
носно

до си

Послїдне обчисляє на таке 
з’єднане через слідуючі висновчужинецьких робітників 

сталий закон. Відтак .в один
розпочато дебату над внесками 
В. Ф. Мекліна з Савт Йорку і 
Дж. Б. Ніколсона, 3 Іст Алего-

ки:
Президент Вилсон, виступаю 

чи з промовою по японськім 
питаню, виразив ся, що, не ди
млячи ся на те', що Росія за-’ 
ключила мир з Німеччиною, во 
на остає для союзників не во
рожою і навіть не невтральною 
державою, а союзною.

Большевицьке правительство 
чує піддержку більшости ро
сійського народа. Через се Злу 
чені Держави повинні з’єднати 
ся з ними, як з остаточною й по 
нині" союзницею — Росією.

"Всі" признаки говорять про 
те, що Росія, не дивлячись на 
підписане мирового договору, 
продовжає ворожо відносити 
ся до Німеччини.

НІМЦІ ПРИГОТОВЛЯЮТЬ СЯ 
ДО ПОНОВНОЇ ОФЕНЗИВИ

Німецький наступ зістав спи 
нений всюди. Однак се вважа
ють лише хвилею віддиху. Нїм 
ці" громадять військо на лінії 
ВаіИепІ-Хеиуе Е^Ііяе і на півно- 
чи довкола Реиіаисоцгі. Поло
нені росказують, що з німець
кої армії почнуть відпускати 

в маю, бо до того часу ворог 
надіє ся або рішеня боротьби 
на західнім фронті", або поли
шена Офензиви.

НІ НИ.
і.

Зміст нового розпорядженя.

Після тих постанов, буде у- 
важатись переступленєм:

а) Друкувати, публікувати, а 
бо публично висказувати про
тивну або неприхильну заяву, 
звіт або опінїю, що до причин 
теперішної війни, або Мотивів 
і цілий, задля котрих Канада і 
Велика Британія або котра не-, 
будь з держав, які е в союзі" з 
Вел. Британією вступили до 
війни якіб спричиняли воро
жий настрій і неспокій у пу
бліки, або підривалиб або під- 
бурювалиб публичну опінїю;

б) Друкувати, публікувати, 
або публично висказувати про
тивну або неприхильну заяву, 
звіти, або опінїю що до посту 
пованя Канади, Вел. Британії і 
алїянтів в веденю війни;

в) Друкувати, або публично 
висказуватись чи циркулювати 
фалшиву заяву або донесене, Ге^ 
що до роботи або дїяльности 
якого небудь департаменту від 
ділу, або урядника в публичній 
службі, або служби, чи дїяль
ности канадійського війська і 
маринарки, що моглоб підбу
рювати публичну опінїю і у- 
трудняти роботу правитель- 
ства Канади, або некористно 
впливати на сухопутні сили і 
фльоту;

г) Друкувати, публікувати а- 
бо публично висказувати яку 
небудь заяву, донесене, або о- 
пінїю, що моглоб відвернути 
змаганя людности Канади в про 
вадженю війни;

ґ) Друкувати, публікувати а 
бо публично висказувати яке 
небудь донесене, або наміряти 
описувати, або згадувати про 
перебіг тайної наради парла
менту або сенату, коли поста
нови чи наради такої сесії не є 
урядово подані до публично- 
го відома;

д) Без певного уповажненя 
публікувати зміст секретного 
документу, або тайних інфор- 
мацій одержаних від котрого 
небудь державного департа
менту або якої небудь особи | ^ 

на державній службі.
Кожда особа, узнана винною | 

за переступлене повисших по
станов підлягає карі не більше 
як $5000.00, або увязненю не бі
льше, як 5 літ, або одно і дру-

ма.

Домагає ся конскрипції 
“ворожих чужинців”.

Резолюція посла В. Ф. Ме
кліна .домагає ся, щоби прави
тельство запровадило конскри 
пцію для всіх чужинців уродже 
ни$ в ворожих державах, котрі 
перебувають в Канадї і щоби 
винаймало їх підприємцям на 
таких умовах, щоби не знизи- 
ти нормальної скалі платні за 
працю в Канаді, але кождому 
такому чужинцеви платити з 
того для його власного ужит
ку лише тільки, що дістає жов-

МИРОВІ ПЕРЕГОВОРИ МІЖ 
РОСІЄЮ І УКРАЇНОЮ.

МОСКВА, 14 цьвітня (спі- 
знено). — Бритійські і францу 
ські війська висіли в Мурман- 
ску, на північнім побережу пів 
острова Ко^я, на Північнім оке
ані, щоби скріпити відряд бри- 
тийських маринарів, які висіли 
тут кілька тижнів тому взад. 
Війська алїянтів злучились з 
військами 
щоби спільно охороняти мур
манське побереже і желїзну до 
рогу проти атаків фінляндської 
білої гвардії.

Борба між большевиками 
а анархістами.

Советські -війська звели на у 
лицях Москви бій з анархістич 
ними організаціями, які зача
ли угрожати населеню міста. 
Москву патролюють тепер уо- 
ружені автомобілі". Так як чле
ни анархістичних організацій 
розбіглись, в місті" - панує спо
кій.

АМСТЕРДАМ, 20 цьвітня. — 
Донесене з Київа через Берлін 
каже, Що російські народні ко
місарі зробили в середу мінї- 
стеріяльній раді" України пропо 
зицію для мирових переговорів 
і що вона була принята. Укра
їнці" вислали післанця до Мо
скви з формальним затвердже- 
нєм українською властею. Миро 
ві пеговори будуть відбувати 
ся в Курску.

ГОЛЯНДІЯ ЗАДУМУЄ ДЕМО
БІЛІЗУВАТИ АРМІЮ.

АМСТЕРДАМ, 20 цьвітня. — 
Правительство мусить думати 
над частинною демобілізацією 
армії так скоро як велика офен 
зива на західнім фронті" мине і 
небезпеченства для. Голяндії 
зменшать ся, — сказав в пя- 
тницю в другій палаті мінї- 

фінансів 
Треуб. Мінїстер сказав, що ся 
конечність повстала наслідком 
фінансового становиска Голян 
дії, яке було так серіозне, що 
дуже стислі кроки мусять бути 
предприняті.

Большевицьке 
ство в протягу послїдних пяти 
місяців не встрічало особлив
ій ої опозиції в Росії, з виклю- 
ченєм України, де реакційна Ра 
да, продавша ся Німеччині під 
держуеть ся тевтонськими вій
ськами.

Большевицькі елементи на У 
країні" оказують сильне проти- 
дїланє тевтонським і україн
ським військам. В результаті" 
большевиками відібрані Одеса 
і другі міста.

Авторітет большевицького 
правительства сягає від Петро 
граду до Владивостоку, від 
Архангельска до Баку.

Лише німецькі і японські ба 
гнети можуть пошкодити вла- 
сти і силі" большевицького пра 
вительства.

правитель-
нїр.

Друга резолюція Дж. Б. Ні
колсона каже, що по думці па
рламенту недостача робітників 
до праці на фармах і в проми
слі у всіх частях краю зовсім о 
правдує заведене цілковитої і 
всевключаючо’і системи приму 
сової реґістрації всьої муже- 
ської сили в краю і руководст- 
ва нього.

Більшість бесідників за кон
скрипцією “ворожих 

чужинців”.

Посли з ріжних частий Кана
ди висказували найріжнород- 
нїйші опінїї, але більшість із 
них годила ся, що теперішна ме 
тода иостунованя з “ворожими 
чужинцями” може бути улї- 
пшена. Правдоподібна біль
шість бесідників висловила ся, 
Що ворожих чужинців повин
но ся брати примусово до ро
боти і їх зарібок перевисшаю- 
чий платню жовнірів повинно 
ся конфіскувати на патріотич
ні цїли.

большевицькими,

М. В. Ф. ПОТРІБНО ФІР ДО ВИВОЖЕ- 
НЯ ЗЕМЛІ.

На сім місци- проголошуєть 
ся також, що Ком. Будови Укр. 
Роб. Дому потребує фір до ви
вожена землі". Всі ті, що ма
ють коні" і схотять вивозити зе
млю підчас копаня пивниці під 
Укр. Роб. Дім, нехай негайно 
зголосять ся до редакції “Ро
бочого Народа”, 873 Мейн Стр. 
і подадуть там свої адреси і ви 
магану ними ціну.

Ком. Будови Укр. Роб. Дому.

що се дїєть ся головно через а 
ґітаторів, яких він називає “так 
пронїмецькими як сам кайзер”. 
Він “переконав ся” зовсім пе
вно, що декотрі з тих людий є 
Австрійці". V

Мінїстер запропонував по- 
Сумі 1,5000,000.000 

щоби покри-

Знає чужинців(?)...
взичку 

фльоренів, 
ти всі" кошти спричинені війно 
ю, які дійшли вже до 1,000,000.- 
000 фльоренів.

Посол Р. С. Купер з полуднє 
вого Венкувер так само нарі
кав, що чужинці" в Брітіш Ко- 
люмбії дістають за високу пла
тню, бо аж від $4 до $12. Той 
посол каже, що чужинців нау- 
чувано від уродженя, ЩО' они

Після донесень, в сих анар
хістичних заворушень покалі
чено і убито около 100 осіб. 

В приміщених анархістичних Поміч союзників Росії при її 
організацій найдено великі}^' ьшевицькім правительці 

мусять осягати, ЩО ОНИ ХОТЯТЬ, ІСКІЛЬКОСТИ гроший, біжутерії 
силою; тому они повинні бути ; др. ріций. Большевицькі вла- 
контрольовані силою, Він да- сти видали розпорядженє яким 
льїие говорить* що трета часть^взивають покривджених рабун 
членьства юній в Канаді" скла-1 нами людий, щоби сї сейчас я 
даеть ся з “ворожих чужинців” вились в Кремлїнї-вязници і пі- 
і чужинців з невтральних дер- знавали рабівників з між трох 
жав, що жовніри, котрі пішли сот арештованих анархістів, 
на війну заслугують на більшу 
увагу правительства чим ті, що
остали ся ту аби заробляти ве- ПЕТРОГРАД, 17 цьвітня. —

В Німеччині", го- в Донщинї прийшло знова до 
платять бою між військами Корнїлова 

і большевиками. Місто Ро-

живаєсь до друкована і публі
кації і циркуляції чого небудь 
по думці державного секрета
ря противного тим постановам 
мають бути забрані а льокаль, 
де вона друкуєть ся, або видаї 
єть ся, може бути замкнений на 
нерграчений час, або на.час о- 
знЛчений державним? секрета
рем.

повинна бути сказана негайно.

НАЙКРАЩИЙ КАЛЕНДАР 
НА 1918 р.БОЛЬШЕВИЦЬКИЙ АМБА-

САДОР ДО НІМЕЧЧИНИ.

МОСКВА, 16 цьвітня. 
дольф йоффе назначений ро
сійським амбасадором до Ні
меччини. Він разом з своїм по 
мічниками виїздить нині" з Мо
скви. По дорозі" до Берліна, 
він має стрінути ся з князем 
фон Мірбахом, німецьким ам
басадором до Росії.

А. йоффе був предсїдателем 
першої російської, мирової де
легації в Берестю Литовськім. 
Він е в 34 році" житя і є соціял 
демократом большевиком. Він 
перебув довгі роки на засланю 
в Сибіри. Зістав освободже- 
ний аж по вибуху революції.

“РОБІТНИЧИЙ
КАЛЕНДАР"

1А-
Бере примір з Німеччини.

Посол Кпементс промовляв 
за тим, Щоби перевести спис 
всіх чужинців в Канадї і їхньо
го маєтку Се, по думці" посла 
не лише показало би чужинець 
ним елементам, іціо правите
льство щось робить серіозно а 

у ,1е се й придалоб ся в злу ці" з імі 
грацією після війни.

ЯКИЙ КІНЧИТЬ СЯ ДРУКУВА
ТИ І ВСКОР1 БУДЕ РОЗІСЛА
НИЙ НАСАМПЕРЕД ВСІМ 

ТИМ, ЩО ВЖЕ ПРИСЛАЛИ 
НА НЬОГО ЗАМОВЛЕНЯ 1 
ГРОШІ.

ЦІНА ЛИШЕ 5 0 цт.

Масакри в Херсоні.

Для виконаня кари, держав
ний секретар може видати ва
рант з печаткою свого бюра.

Повисші приписи не відно
сять ся до звітів парляментар- 
них Канади.

лику платню, 
ворив він, чужинцям 
ЗО пфенігів на день, а ту в На
ді чужинці" неконтрольовані 
жуть заробляти і $14 денно.

Сї промови говорять самі за 
себе. В такім дусі" промовляла 
майже більшість бесідників.

не повинні о-

стов-на-Дону попало в руки а- 
нархістів.

Коли Німці" опустили Херсон, 
в місті" почались масакри офі 
цирів (мабуть німецьких) і 
буржуазії. В Ново-Черкаску 
відділ злочинців, який загрожу 
вав населеню ексцесами, зістав 
розбитий вогнем з машинових 
карабінів.

мо
п

І
В виду того, він говорив, 

~~ Що зробила Німеччина, не
ма жадної причини, чомуб ко
жний Ворожий чужинець фе 
мав бути взя7ий примусово до 
ЯКОЇСЬ роботи корисної для дер 
*ави. їм повинно ся дати від
повідну платню, 
їхнього зарібку (понад 
жовніра) повинна бути забрана 
на якусь патріотичну ціль, на- 
нримір на фонд для жовнірів.

Посол Елементе нарікає да
льше, що чужинці, особливо в 
Брітіш Колюмбії,
За ннсокої платні", такої, що під 
приємці не можуть платити і

ПОЗІР!ПОЗІР!Панове посли 
днак забувати, що Нїмцї, за ко 
трих приміром дехто з тих па
нів хоче поступати,' зродили 
своїм поступованєм лише обу
рене і люту 
до себе сереб тих, 

гноблять,

В неділю, 28-го цьвітня, о год. 2.30 по полудни, 
, відбуде ся

в РАЬАСЕ-театрі,
на Селкирк Евню

ВЕЛИКЕ ВІЧЕге.ненавистьале надвижка 
платню

НІМЕЦЬКІ МІСТА ДОМАГА
ЮТЬ СЯ ВІДШКОДО- 

ВАНЬ.

Турецькі кораблї в Одесі.

Послїдні вісти доносять рів- 
нож, що турецький кружляк Га 
мідіс і два торпедові човна при 
були до Одеси.

В Фінляндії коло міста Ви
борг йде завзята борба між 61 
лою (буржуазною) і червоною 
(большевицького) Гвардіями.

Весь наклад літератури, я- 
кий після гадки державного се 
кретаря противить 
сшим приписам, ^підлягає за- 
браню і знищеню якою небудь 
особою, уповажненою до сего |

=Е“о=1товариш« ПОМАГАЙТЕ “РОБОЧОМУ НАРОДОВГ

ко-
справі будови Українського Робітничого Дому

і инших.
Приходїть як найчисленнїйше!

Комітет Будови Укр. Роб. Дому.

а вонитрих
призирство всього культурно
го сьвіта. Що хотять осягнути 

Оттаві своїми

ся пови-
КОПЕНГАҐА, 20 цьвітня. — 

Сенати Гамбургу, Лїбеку і Бре
мену ухвалили резолюції, що 
пруський сойм повинен домага 
ти ся воєнних відшкодовань.

панове посли в 
взорованими

мірами? Приязні відно
сини? Чи їм о них не розходить

на німецьких кру
тимидомагають ся

ся?і
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Пролетарі всіх країв єднайте ся! ^

ШотішЖродІ
%л ЧиЗоч^шд, Зеоріе | Є/ Н

^^^^^■ОРГАН УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТИЧНОЇ ПАРТІЇ В КАНА

СЕРЕДА, 24 ЦЬВІТНЯ, 1918. ШШІРЕО, мамЧ. 33. УОЬ. X.АУЕБХЕЗОАУ, АРКІЬ 24іЬ, 1918. N0. 33.рік х.

і

івний Комітет уТТ*6 
есиМуе Сопцпіієеіс^» 
ої ше изп.р.

ХУіпаірер
ий ОкружадйК^ГГ

N. Ткамок

658

0 Регпіе^в с

пт"

658 8іа. В. \Уіппіре8) ^ 

інийЯІК,РЙХ„К0"“"
14, Натіїіоп, Ощ

СИ СЕКР. ВІДДІЛІВ,
РІТ1Ш КОЛЮМБ1Я.

ГЕКШЕ, В. О.
евіогик, ВохВзо

МІСНЕЬ, В. С.
ГсЬауІиІ^
ЛАНООЦУмГк о -
ІоіЬа”, Вох

альвеї*Та. —•

"ВЕУЕВЬ^;' АЙГАД^-
: XV7. ОгекогааЬ
ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА.'----- ‘

Іеїапес, %

ВОІА», АЬТА.
І Оео. Р. ЙЬем’еЬик

Вох«.

ЗКІІІлЕ МІМЕ, АЬТД
М. 8Ьу<11отУ8кі,і

САЬОАВУ, АЬТА~
І). Ьосаі

СА1ШОВВ, АЬТА
Р. Оіїупвкі

Вох 1506

СОАЬНТШВТ, АЬТА.
І_____ Р. 8їесук

СОЬЕМАИ, АЬТА.
.іїуііик,
►ІАМООТ) СІТУ, АЬТА™"]

І_____Р. Кедхуап______. І
ЕРМОШ’ОК АЬТА 1

Ісішк 11635 — 87 8ігееі-

Вох

НІЬЬСКВВТ, АЬТА.
уе М. Ргоіак, Вох
ЬЕТНВКтОВ, АЬТА

М. 2о\\Чпіак 
23, 8іаї£огс1 Уіііа^е, АІ1

ІШСШЕ НАТ, АЬТА 
Вох 472'гоіїап

КОКРЕОО, АЬТА.
іЬсНик, Вох 61

КЕВСиРР, АЬТА.
Воускик Вох

8ТКУД, АЬТА.
ЛУ. Vасегіко

ТАВЕК, АЬТА.
і’аіашагик, Вох 371

УЕаКЕУІЬЬВ, АЬТА.
Л. ВоусЬик

1УАН8ТАО, АЬТА.
Магіа XVегепка

. САСКАЧЕВАН.
М008Е ЛАХУ, 8А8К. І

гусепіик, 410 Нрте 81. У]

КЕСІМА, 8А8К.
912 — ШЬ АтьГіісиїак

МАНЇТОБА.
ХУІМХІРЕО, МАК.

псЬу.чкуп, 882 АЬегсІееп Ат(

ЕЬМХУООП, МАК
Л. КогеЬупякі

Ьоиіз Вгі143.
-ТКАКВСОКА, МАК.
дІпіпсЬак, Вох

ОНТЕРІО.
ВКАКТРОКП, ОКТ.

калік Вох

С0КІ8Т0К, ОКТ.
і агук, •

ЕЗРАКОЬА, ОКТ.
оякаїук,

Вох 1

Вох

ОКТ ХУІЬЬІАМ, ОКТ.
612 МсВатгрЬіі,

оивьрн, окт.
[оусІїуяЬуп, 371 Е1ігаЬеГп_
ГІіАМІЬТОКІ ОКТ.
Ікогеуко, ''»Нт

[КІТСНЕКЕК, ОКТ.
рчколуоІоаЬуп, 143 АЬгеї^

ОТТАХУА, ОКТ. ,
ііііеісішк. 268 КосЬевіел
иьт 8Т§. МАКІВ, ОКТ-
егуІехуусЬ,
ІТ. САТНВКІКЕ, ОКТ.
М'сЬик, 16 ЛУезсЬевїегД
80. 08НАХУА, ОКТ.

югагааЬ,_____ '■
ЗО. РОКСЦРІКЕ, ОКТ:,
ікаїіик, ~ -7^

ТІММІК8, ОКТ.
агіі8е.Ьак.

ТНОКРЬДОіГГ-
аутіик,
ГхуеььаЇгоГо^0ХІ

Вох

Вох і

есііик,
ЬусЬуі Ріт'

> 6 8і

КВЕБЕК.

М0І'ТКЕА^|даЄ
раьіа ®

апекик

РАКЕОАК
[а Рупіїив,

-ш
ж

АВСНІУЕЗ ОР ОМТАШО 
ТОВОМТО

У,., ^

,

Ш
41

■шМ

шт

г*Ш
Ю

*\

Л

Г
'..

.
■

■
■

■ щщ
ж



ПРОЛЕТАРСЬКЕ
(ПІ

Дальше т. Винничені 
лені ідеєю завести соціялі 

усї СОЦІЯЛЇСТИ добре 
наслідок розвитку капі 

т. д.
Отже т. Винниченко 

завести соціалізм.

хоч
в

»них сил,

ДЄЄЮ
вони мати переводу 

вони захоплені ід 
на жадний визиск з ні

жуть 
Коли-ж
ЛЯЄ .
всім націям, то звідки-ж с 

ізза якихсУь “імперіял 
поневолена України,

, ною 
ного
вмовити в нас всі буржуаз 
Раз большевики захопле 
знає їм не їхній жадний п 
укр. правительства прова 
що стремить до^аведеня 

Говорить також т. Ви 
в ній соціалізму, шведеня

капіталізму, як плід розв 
Тут і виявляєть ся ве 
соціялїстів на УкрайУКР- ч|

ту, не говорячи вже про У
стичні елементи.

Що є основною заса
І соціалістичного устрою?.
І себто віддане всіх средств

цюючою клясою добра н< 
ства, а не на 
пер дієть ся, віддають те і 

для себе зиски. Від 
власність і уживане та корі

власність кілі

того

оеведене всюди в однаков 
ляких обставин в данім к

бути: плоди праці, пр 
ними для тих, що їх витв< 
сників знарядів продукції., 

Отже, чи можна прот

має

може противити ся, але не 
наймит.

Росія, після слів т. Ви 
ного устрою, бо там не нг 
д. Добре. А чи не ^ув би 
наступив розвиток капіта 
соціалізм, от хочби в наш 
думаю, що Америки під зг 
на рівнати до Росії, і сьог 
ко. А чому в Злуч. Держі 
ціялїзм? Просто тому, що 
руках капіталістична клясг 
заводити соціялїзм. І за'щ 
не залежить лише або вик 
й від того, хто має власть і 
більш розвиненим капітал 
стрій, а в півфевдальній 
винув ся, може бути СОЦ. V 
ктично в житє о стільки, о
ни держави на се дозволят 
дить ся о назву або о форі» 
ницею, визиску працюючої 
А ща соціалізм добрий, ал 
говорять і сймі капіталісти.

Однак найкоротшою і
про чекане на розвиток ка 
соціалізму є те, що коли не 
ки розвинеть ся капіталізм 
власти в державі, от хочбі 
тична-ж власть в краю зв 
строю, або який в державі 
^ уряд. Соціалістичний у< 
лізм має розвивати ся, так 
стам? Тоді при власні м\ 
буржуазія. Отже тоді, що 
робити, соціялїсти? Соці? 
нема при кермі держави ,м 
при власти, то вони будуть 
дуть провадити буржуазну 

Отже т. Винниченко В! 
демократи не гадають заво 
зад. Він каже, ідо “льогіч 
розвитку мусить бути забе; 
свободи! Такої лінії

Слово “свобода" 'само
весь і

таке вже воно гарне, коли 
житю^ Ми дуже добре зна 

для капіталістів може і 
свобода”, про яку говоря- 

працюючої кляси. Не йдуі 
ваня соц. устрою, скажу, іц< 
ку вибухла була в Росії ре 
свободу? Зовсім нї! Вона л 
а відібрала від тих, що її ма 
іія і взагалі" всі" ті,
Росії

що булі 
— ту свободу втратил 

рого устрою могли були .рс 
ніхто не нарікає на скасОвг 
ся на те- скасоване сам т. Ві 

Так річ має ся і з обм< 
ваню соц. устрою. Мусить 
оула дотепер 
тости, поневоленєм длд пр 
'0ДУ > не уживати “політик 

Винниченко, - 
сильнійший, той побідиті». 
Не буде досить сильний, 
ного за свого раба, як бул 
сильний, а йому 
Ви”> а лише “
3 того вийде? Все

поневоленєм

т. значить

не можна і
вживати поліп 

одно лиі 
на кляса нічого добровільне 
тики заліза і крови" проти і 
в рабстві. Отже конечність 
вдасним оружєм, ДОКИ треб 
„И ся. такого ПОГЛЯДУ, то му
політичної, класової борот 
Роградські робітники в ма( 

^а доказ успішності! і 
наводить те, що “Доь 

організації і Ген. Секрет 
спинив свою практику. Це

МІШно таке читати, 
їяп \ИЧІ ІНТеРеси- ни є такс 
гіГ Ні\ таким не є, бо' 

ть Робітничі орґанїзаці

ченко

- . -і
Число 33___ Число зз•V 4 ,п"

Сторона 2.12

Колії “У. Г.” не може натягну 
ти переказаної брехні так як йо 
му треба, то додає власні виду, 
мки. Коли на мітінгу в Квінс 
театрі 'свого часу одигі єврей, 
ський робітник підносив Вин 
ниченка дуже високо як соція" 
лїстичноіро революційного пи- 
сьменника і вказав на те, щ0 Ми 
повинні робити т$е, чого Він нас 
колись вчив, ТО “У. г.” 
що він ганьбив Винниченка. 

—о—
Продажні українські 

“чиї хочете” посьміли

стів і передвоєнні надії українських націонал-демократичних 
полїтикерів. Завдяки російській революції Україна стала сво- 
бідною і Австрії та Німеччині вибито карти з рук, якими они хо
тіли виграти Україну і инші части Росії.

Прийшло ся проте центральним державам змінити пляни 
і гру. Сим разом Україною пильнїще заінтересувала ся Ні
меччина з пояснюваних вже нами в "попередник числах на
шої газети причин.

В нових плянах центральних держав головною річю було 
розєднанє України і Росі%так як ‘сііуісіє еі ітрега” по всі" ча
си було практиковане пануючими з великим успіхом. Нагода 
графила ся, коли між правительством України і Росії повстали 
недорозуміня.

Дипльомати центральних держав взяли собі на сей раз за 
орудє українських мирових делегатів і українське правитель- 
ство та вдаючи великих приятелів України вспіли хитро впхати 
ся з своїм військом на Україну, під претекстом помочі в бороть 
бі з большевиками, і нині" зачинають говорити з укр. прави
тельством зовсім иншим тоном, а іменно диктуючим і приказу-

пів. Напролєтаріяту вона вже переходить до . 
задушення арсенальцїв у Київі вона змобтлїзувала цілу роту з 
одних офіцерів. За ними потяглись і ідейні елементи буржуа*, 
зії — штатські добровільцї — буржуазна інтелігенція, як чи
новництво ї студентство.

І коли лють буржуазії на правому крилі її потягла бажан
ня живої крови, то на лівому боці, серед дрібної буржуазії, ді- 
рігованої соціял-імперіялїстийними партіями, ся лють виявля
єть ся виключною ворожнечею до більшовиків, як до якихсь 
зрадників революції, німецьких агентів і т. и. Ся лють дозво
лила дрібнобуржуазному соціалізмові покрити своїм ідейним 
-прапором однодушний чорносотенний виступ буржуазії про
ти революційного пролєтаріяту.

Революційний пролетаріат ніколи не забуде цієї ганебної 
зради соціял-імперіялїстів спільним завданням демократії.

Повстання пролєтаріяту в цїлоросійському масштабі ще 
ке закінчило ся. З Ради Народнїх Комісарів ідуть одні звістки, 
зі ставки цілком протилежні. У Вінніці урядове військо спри
чинило ся до півторьох тисяч жертв. У Київі чорносотенна ком
панія з землячком Кирієнком на чолї, задуреним москвофіль
ською контр-розвідкою, потерпіла жорстоку поразку.

На який бік схилить ся доля повстання в цей момент — то-

“КОВОТОНУІ НАВОП”
(ТЬе МГогкіпе Реоріе)

ТЬе оИісіа! огдап оі ІЬе Пкгаіпіап Зосіаі Ветоегаїіс Рагіу, 
АІШіаШІ \уііЬ іЬе 8. Р. РаПу оі Сапасіа. 

і РпЬІіаЬесі веті-тгеекіу Ьу
ТЬе Ехеспііте СотшіШе оГ іЬе П. 8. В. Р. оі Сапасіа.
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“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці" соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.
агенти 

назвати
укр. соціял демократів в Кана
ді" навіть зрадниками українсь-Виходить два рази на тиждень.

Співредактор Д. Лобай.Редактор М. Попович. кого народа.
За що?
За те, що ми свому народови 

бажаємо не трошки вільнїйшо- 
го рабського житя, а зовсім во
льного і щасливого житя, яким 
лише можуть жити сучасні лю
ди, користуючись ВСЇМц^добут 
ками людського поступу.

За те, бач, після тих агентів 
і їхніх газет приятелем україн
ського народа і щирим Україн
цем є лише той, що хоче аби

Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50
Рукописий не звертає ся.

ючим тоном.
Інакше говорили центральні держави з Україною тоді ко

ли заключали з нього мир а зовсім інакше говорять нині.
Яку страшну помилку зробило українське правительство 

єднаючи ся з Німцями і Австрійцями і запрошаючи їх на Укра
їну, замість обєднаня ся з російським революційним пролєта- 
ріятом задля спільної оборони перед хижацькими намірами 
імперіалістів центральних держав, се вже видять тверезіші лю
ди на Україні". '

І так, як говорять донесена, .не лише Українська Централь
на Р(іда відмовилась ухвалити вотум довіря теперішньому дрі
бнобуржуазному українському, правительству, яке складаеть 
ся. з самих соціялїстів революціонерів, але є домаганя, щоби з 
Німцями і Австрійцями зірвати зносини і ставити опір їхньому 
насильному рабованю і плїндрованю України, що впрочім в 
многи-х місцях роблять селяне на власну руку.

Тимчасом Україна з німецько австрійським військом в ну
трі краю найшла ся в такім положеню, що годі ставити опір. 
Проф. Грушевський, котрий в послїднім часі перестерігав вже 
перед намовою Німців вести дальше боротьбу проти Росії і за-

№{

го за браком правдивих відомостей сказати не можемо. Але 
з повного ясністю можемо констатувати один безперечний 
факт.

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н” НЕ ВІДПОВІДАЄ.
т

.

Адреса до “Р.Н." така: 
ЕОВОТСНУІ МАКОП”

\ Щ процесі" розвою революції все більші і більші маси демо
кратії втягають ся в свідоме політичне життя. Той період, ко
ли буржуазна преса кричала про спад революційної хвилі", як 
раз відповідав глибокому процесові переоцінки політичних 
вартостей в широких масах демократії.

Фігури і гасла, висунуті дрібнобуржуазним соціялїзмом'в 
перші дні революції злиняли під бурями і грозами критики не
вмолимого життя. Утворені ними організації мас втратили 
свій вплив на маси. Тим можна пояснити надзвичайний зане-

МГіппіре£, Мап.Вох 3658, (81а. В.)6

НІі: УКРАЇНА ПІД ОПІКОМ ІМПЕРІНЛЇСТІВ 
ЦЕНТРАЛЬНИХ ДЕРЖАВ.

І наш народ гнув свою шию єсли 
не в ярмі чужонародних то сво 
їх українських визискувачів і 
жив в безпросьвітній тьм), та 
возив на своїх плечах панів, по 
пів і таких обридливих пявок 
як они самі.

II
„І

і- І так молоденька українська република, не велівши ще від
дихнути свобідним житєм, спинила ся в сітці наставленій на ню 
імперіалістами центральних держав і в тисках німецького мі
літаризму.

Коли вірити донесеням, які наспіли до Вашінґтону, то Ні
мці зачали на добре господарити на Україні". Настановляють 
там австрійсько-німецьких урядників, силою впихають в обіг взивав до замиреня з нього, сам вказує на те прикре положене, 
німецькі і австрійські гроші і задумують навіть розвязати У- в якому спинила ся Україна завдяки братаню ся з Німцями,^за- 
країнську Центральну Раду а встановити там своє австрійсько- мічаючи однак, що опір проти Німців і- Австрійців тепер дове- 
нїмецьке правительство. де до повної втрати завойованої свободи на Україні".

Про інтенції центральних держав нема що двояко дума- Очевидно імперіалісти центральних держав на те тільки й 
ти; они відомі вже давніше. Ще небіщик австрійський пре- висилали на Україну своє військо, щоби звідтам не зараз й не- 
столонаслїдник Франц Фердинанд, котрого убито в Сараєві, легко вступати ся. А невдоволенє з їхнього поступованя на 
будував собі пляни на загарбане України і зроблене з ньої ав- Україні" тільки й послужить їм тепер за нагоду до впроваджу- 
стрійської провінції. ваня там такого свого “порядку”, щоби ніхто не сьмів того не-

Ті пляни були відомі українським націонал демократій- вдоволеня висказувати голосно і думати про ставлене опору.
• ним нолїтикерам в Галичині вже два роки перед вибухом вій- 1 отеє послужить масам українського працюючого люду за 

ни. Они були “втаємничені” в ті пляни тому, що австрійське науку, що то значить розеднюванє і ворожнеча в міжнародних 
правительство послугувало ся ними як орудєм в виконуванні пролетарських рядах і братане ся з імперіалістичними прави
ти х плянів і для осягненя своєї цїли. ~ тельствами. Оно й зведе їх до купи з усім революційним про-

В груДйиГ 1912 р. скликано в “Академічній Громаді” у Льво лєтаріятом Росії і поверне віру в силу міжнародної пролєтар- 
ві довірочні збори, в яких взяли участь всі “довіря гідні” укра- ськоі єдности і одиноку оправдану надію на забезпечене своєї 
їнські патріоти, з академічною молодїжю включно. Посол Це- національної" і економічної волі" через єоціяльну революцію, 
гельський привіз з Відня велику “таємницю”. Престолона- Опіка німецьких імперіалістів над українським народом 
слїдник зрадив свої пляни відносно України одному “великому! скоро скінчить ся. Они кінчать копати собі могилу на західнім 
панови”, державному мужеви, а той росказав Цегельському і фронті. Народні маси в центральних державах хоч і в великій 
от Цегельський приїхав до Львова, щоби втаємничити в ті пля-! мірі орянїли були “успіхами” своєї мілітарної машини, скоро 
ни всі" “голови” галицького українського народа. і чейже таки зобачуть, що ті “успіхи” крім страшних страт люд-

Які були пляни престолонаслїдника Франца Фердинанда | ського житя, крім рік крови і крім руіни, нічого ім більше"не да
ють. Тоді они люто розправлять ся з своїми різунами, по тру- 

Про них писала українська преса свого часу. Они коротко | пах котрих зійдуть ся разом пролетарі всіх краів в одну еїмю, 
зводились до того: приготовившись розбити в війні" Росію і в одну армію, щоби встановляти новий лад — лад соціялїстич- 
загарбати Україну під своє ианованє, зробити з Ньої австрій- ний, і нові, рівні і братерські відносини між людьми, 
ську провінцію, і в сей спосіб забезпечити панованє дітям Фран
ца Фердинанда, котрі не мали права до австрійського трону че- і для українського працюючого люду, 
рез його морганатичне гюдружє.

Цегельський з захватом росказав зборам, що Франц Фер-1 
динанд навіть вчить свої діти української мови і горячо завзи- 
вав, щоби іти в народ і викликати ненависть до Росіян, орґа-! 
візувати Січові Стрільці" і готовити ся до війни з Росією, до я- 
кої готовить ся Відень.

11 пад рад робітничих і салдатських депутатів ^а часи перед кор
ніловщиною. « *

Тепер маса вже кінчає свою переоцінку революційних вар 
тостей; вона знаходить і з любовю піднимає обклепані і запльо 
рані своїми попередніми привідцями знамена революційного 
пролєтаріяту.

Було би надзвичайним туподумством твердити, що нам 
може загрожувати контрревЬлюція. Контрреволюція могла 

би запанувати лише тоді", колиб на її боці" знайшлась реальна 
сила, сила заліза і крови, про котру марив Корнїлов, про котру 
марили і ті “буржуазні паничики”, що стріляли в робітників ар

ії
і! м. л.

~р

новинки.
В НОРВЕГІЇ ПЕРЕСЛІДУЮТЬ 

ЛІВИХ СОЦІЯЛЇСТІВ.

ХРИСТІЯНЇЯ, 17 цьвітня. - 
М. Транмель, провідник лівого 
крила -соціялїстів зістав засу
джений в понеділок на 60 днів 
вязницї в Д’гошІЬзеїп за вигбло- 
шуване-^изиваючих промов. 
Він був також оскаржений за 
підбурюване робітників до слї- 
дуваня за приміром большеви- 
ків в Росії і сформована робіт
ничих і жовнірських рад.

■І

м
сеналу.

На щастя, всі" умови російської дїйсности рішуче забезпе
чують нас від того, щоб буржуазія здобула собі ту реальну си-
лу.

: А коли так, то ніякі чорні^змови проти пролєтаріяту не 
мають жадного шансу на успіх. І коли б нинішнє повстання 
через якісь технічні умови і не досягло своєї мети, однаково, 
реальні відносини сил виключають можливість реакції.

Є. П.
“Роб. Газ.”

УКРАЇНА ХОЧЕ МАТИ ГО
ЛОС В РІШЕНЮ ДОЛІ 

БЕСАРАБІЇ.

* АМСТЕРДАМ, 12 цьвітня. - 
Після берлінських донесень, 
преміер України вислав ноту до 
румунського 
вказуючи, що Бесарабія насе
лена великим числом Україн
ців і українське правительство 
контролює важну часть чорно
морського піобережа у захід
ній частині" Бесарабії. Україн
ське правительство твердить, 
що всяке остаточне полагодже 
не справи відносно Бесарабії 
на мирових переговорах в Бу- 
карештї є можливе тільки при 
участи і за згодою представи- 
телїв Української Народної Ре- 
публики.

Після донесень з Базілеі, 
Швейцарія, одержано там з Бу 
каретту телеграму,де говорить 
ся, що бесарабський сойм за 
явив ся за прилученєм Бесара
бії до Румунії.

соціялїстів не годив ся помага
ти сїй справі?ДЕКОМУ НА РОЗУМ,

“У. Г.” сердить ся на М. Л. з 
“Робочого Народа” за те, що 
той, каже, виступив проти укра 
їнського козацтва. Але чому 
“У. Г.” не розсердить ся трохи 
на “Робітничу Газету”, яка ку
ди острійше осуджує всяке “ко 
закофільство”, сердюків і вза
галі" за запроваджуване міліта
ризму на Україні". Проф. Гру
шевський осуджує також дум
ки націоналістично-буржуаз
них кругів про відбудовуване 
давнього “козацтва з гетьмана-

—о—

В “У. Г.” осуд заключеня ми
ра між українським правитель
ством і правительствами цен
тральних держав є й плюгавле- 
нєм осіб Грушевського і Вин
ниченка. Чи не осляча льоґіка? 

—о—

“У. Г.” крутить, що він не ста 
рав ся доказувати, що на Укра
їні нема австрійських і німець
ких військ і що вісти про се не
вірні бо походять з російських 
або англійських жерел. Читачі 
“У. Г.” певно самі покажуть се 
“У. Г.” в одному із недавніх йо 
го чисел.

Що “У. Г.” стараєть ся закри 
вати злочинні заходи Німеччи
ни і Австрії що до зловлена У- 
країни в свої кігті, про се сьвід- 
чить його мовчанка про промо 
ву Чернїна, зрезиґнувавшого 
австрійського міністра заграни 
чних Х:прав, в якій той предста- 
витель Австрії виразно і ясно 
показав свої пляни і як мають 
ся діла між Україною а центра
льними державами.

і 1!
,відносно України ?

правительства,

В соціальній революції ратунок для всього, а в тім числі"

ЧМ ЗМІГ).4

т
Провал авантури Керенського в Петербурзі і Кірієнка у 

Київі являеть ся дуже цікавим для характеристики реального 
відношення сил Російської Республики.

Лють буржуазної реакції, що вже вісім місяців з пекучою 
образою чекає ліквідації пролетарського порядковання в ро
сійському “комітеті спільних справ буржуазії” — державі, дій
шла до найвищого ступеня.

Велика буржуазія уже хоче крови. В своїй зненависти до

ми, булавами, бунчуками”Лт.д. 
Чому то “У. Г.” не напийе^о-Той “росказ з гори” присутні прийняли з запалом, на сйї- 

по і без серіозної застанови. Др. С. Руднїцкий, доцент львів
ського університету витягнув вже готову мапу України, так як 
она мала виглядати після повідної війни Австрії проти Росії і 
після завойованя нього України. *

і

му “лекції?” Га?...
—о—

“У. Г.” признає ся, що лю
бить “Робітничу Газету”, а чо
му то він і слівцем не відозвав 
ся, щоби тій газеті" дати поміч, 
коли она о ню прбсила, але йо
го представитель до послїдно- 
го гриз ся на першім засіданні 
делегатів ріжних укр. орґанїза 
цій і газет в Вінніпегу склика
нім Екз. Ком. У.С.Д.П. в справі 
фонду на друк, машини для 
“Роб. Газ.”, щоби ніхто з поза

;

Вузкоглядна і плиткодумаюча українська буржуазія, і мі
щанська інтелігенція, не бачила в Росії нагромадженої вибухо
вої сили революційного пролєтаріяту, яку перше всего нале-

==
*) Містимо сю статю з “Роб. Газети", і на будуче будемо 

жало було брати в рахубу, коли говорило ся і думало ся про, містити инші подібні, щоби показати як наші товариші на У- 
розвал царського самодержавя і ■бсвободженє з під нього ■>’-; країні ще тільки до недавна задивлялись на російську револю- 
країнського народа. Впрочім її симпатії були близше до ав- ц|ю ; на большевиків, та як розуміли задачі українського про- 
стрійськ-их кровожадників, чим до російського революційно- ‘ лєтаріяту, для порівнаня і оцінки з їхніми теперішними погля- 
го пролєтаріяту. > і лами та становищем у тих же самих справах. Читач в сей спо-

Тимчасом російська революція, яка наробила чимало “кло | сіб буде мати спромогу сам добачити коли і в чому наші то- 
поту” в цілому сьвітї, знищила пляни австрійських імперіялї-! вариші на Україні" помилили ся — давніше чи тепер? — Ред.

І

ВІЛЬНО КОЖДОМУ АРЕ
ШТУВАТИ.

ОЛБАНИ, Н. й., 1,7 цьвітня. 
— Луіс Род, головний прокура 
тор проголосив сьогодня, щр 
особа висказуюча бунтівничі а 
бо нельояльні замітки, може 
бути арештована яким небудь 
горожанином, коли він зачує 
такі замітки.

І *
і

к; н
?

—ІII: ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 
ДЕЗЕРТИРА.

мо, що корнусовий відділ до будована моста сего разу, що доплилисьмо на другу сторону рі- понтона, як він потонув; але ми всі дістали ся
був знова ирнсутний. Нам сказано, що ми має- ки і лише один сапер зістав легко ранений. Я щасливо до берега ріки. Ми були вратовані_
мо зробити кілька поодиноких частий моста на освободнв того сапера, котрий натомість заняв на хвилину. Ломимо того, що наша одежа була 
суші. Ті части моста, складаючі ся кожда з місце коло стерна. Коли ми повертали назад, цілковито мокра, ми мусїли сейчас брати жовнї- 
двох понтонів, були тісно звязані разом, зао- в наш понтон поцілило кілька карабінових куль, рів на инший човен і не віддихнувши як слід 
смотрені в якори і всі" додатки, скомплєтовані але, на щастє понад поверхнею води. На право взяти ся нашими пораненими руками знова до 
на суші і спущені в воду. Місце, в якому міст і ліво від нас понтони перепливали ріку, деякі
мав бути поставлений, про яке в міжчасї ріше- поганяючім стані. < Не допливши ще до середини ріки, ми з’уда-1
но, було нам вказане 1 ми веслували з цілої нашої ' Сапери, котрі всі уміють пливати, старали рились з другим човном. Той другий човен я-1 ЕЛК СИТІ- 0кл-. 12 иьвітня. 
сили в долину ріки, щоби до нього дістати ся. ея дістати ся до берега ріки і прямо скакали в кий стратив стерника і двох веслярів вдарив наш ~ Бувший піп Виліям Медісон 

Наш противник, який не довідав ся ще про воду, підчас-коли інфантерісти гуртами топили човен з такою силою що відразу перевернув йо- Гікс> який є тепеР соція.іїстич- 
наш новин крок, не докучав нам і тому всі части ся. Діставши ся до берега і наповнивши жов- го до гори дном і затопив з ним всіх вісїмнай- ним лектором, підпав під само
моста, одна по другій, скоро були на означенім нїрами другий понтон, ми відплили знова і ве- цятьох інфантеристів разом з одним салепом суд ТОВПИ> яка покищо ограни-
м'сци. Ті ріжні части уставлено в їхній відпо- сЛуючи з надлюдською силою, ііереплили дру- Чотирох нас вратувало ся при помочи того дру- чила ся на ТІМ’ 1110 обляла |",°"
відніи позиції з величезною скорістю і злучено гий раз. Сим разом ми прибули на другу сто- того понтона, який ми цілковито мокрі екеру- го смолою і обсипала пірєм.
разом. 5 ставлене всего якраз в потрібній фор- рону з двома убитими жовнірами і одним ране- вали і привеслували дц’лівого берега ріки Тідь- Гікс нах0Дить ся під судом, 
мі не взяло навіть повних дваицять мінут. Ін- ним інфантерістом. Ми ще не доплили були до ки ми висіли, зараз дісталисьмо росказ иереве- обжаловани» за антивоєнну 
фантерія, котра була в поготові, рушила відтак другого берега, як всі" інфантерісти повискаку- зти понтон наладований амуніцією і “прогуль- пРопагандУ- 
через міст, янии грубо вистелено соломою, що- вали в мілку воду і добрили до берега. Ми за- ка” почала ся на ново. Після 

д'д верну ли наш понтон щоби відплисти з тими дво- ли Меиве ще пять разів
Рівночасно ми почали перепливати ріку пон- ма убитими жовнірами назад. Наші руки поча- Тимчасом настав день На лівім березі" по-! 

тонами в ріжних місцях і заки Французи довіда- ли боліти від безнастанного веслованя і вскорі чав ся страшний бій між перебравшим ся через 
ли ся, що д.єть ся, друга сторона ріки була вже були вкриті кровавими міхурами. Всеж ми ма- ріку німецьким військом і франкським Нїмцї 
занята нашим військом і скоро була вже силь- ли веслувати, скількиб наші руки не пухли і не були на стільки в кориснїйшім положеню 
но держана ним. ранились; тоді не було відпочинку при наших були вже більше виставлені на огонь францу-

і І

І (

! 1 (Продовжене).
. “ПАТРІОТИЗМ” АМЕРИКАН

СЬКОЇ ТОВПИ.VI- *
ПЕРЕХІД ЧЕРЕЗ РІКУ МЕІТ8Е.

в весел.

Помимо безперестанної і лютої артилєрійної 
канонади нам вдало ся піти і принести на сушу 
тих двох убитих жовнірів. Міст зістав дуже ушко 
джениЙ, так, що и не могли зробити нічого ин- 
шого, як замістйти знищені понтони 
Коли пальба .артилерії трохи притихла, ми взя
ли ся за нашу трудну задачу другий раз. Але 
заледво ми почали нашу роботу, арматні вистрі- 
ли знова найшли свою ціль і дуже ушкодили 
міст; якось щасливо з нас ніхто не потерпів сим 
разом. Ми одержали росказ відступи™, щоби 
відтак після пів години знова зачати нашу робо-

”іі НОВИМИ.

ї1

ТОГО ми перепли-1
: СОЦ. КАНДИДАТОВИ НА ГУ

БЕРНАТОРА ГРОЗИТЬ 
20 ЛІТ ТЮРМИ.

. ту.

Ворожі пошукуючі сьвітла загашено і ми 
змогли поставити в ряд около десять понтонів 
без ворожого докучаня. Відтак, нагло, огонь
артилерії знова засипав нас; ворожі патролї за- Француська артилерія і інфантерія'почала те- веслах.

»„Р=рГГ*?„^Гл„0Т„,Нп0"„°,Г=",И; М"' ™ М“ 6УЖ “* 0К0',° ЛВаЙЦЯТЬ ЯРДІВ М“ *»» короткий відпочинок і
сьої нашої роботи остала ся лише купа тонучих були тепео по більшій чягти чвільн • • М0СТа’ Га ЯК наРаз наш понтон зістав пробитий кілько- сьмо мокрі аж до скіри в старім окопі дрожа- 
понтонів; двайцять,жовнірів було убитих. ' н,"інфантерією аіе^ули позміпіі н Г Караб,НОВИМИ кулямя ^«изше поверхні" во- чи на цілому тїлї від зимна. Наші руки попухли

Тепер нам приказано відступити геть. Лише ваючих понтонах для перевожена війська Ме- зовнїшнш"’стороТбіТьшоГдїрГяГонГса^Га" дуже^б” їасРщИ ™ ЗВИЧЗЙНа; °НИ Так 
вісьмох з нашого відділу оставлено для заопіку- не поставлено коло степна олнпгп порт пня ч „„.»•• ^ . Р ’ к она сама. а Дуже боліли нас, що ми прямо не могли навіть

МІННЕАПОЛІС, 13 цьвітня. 
— Соціалістичний кандидат на 
губернатора, Джо Бентал зістав 
признаний винним за агітацію 
проти правительства Злуч. Дер 
жав.

І що неІГМ-
1, ської артилерії.

лежали-І
Після недавного ухваленого 

закона Бенталови грозить 20- 
літна вягйиця.

ми
!'

(Іло сил.

1 ./,

АПСНІУЕ8 ОР ОНТАВІО 
ТОВОНТО Шг' •

-
■

Я

.

;

її
т8

■

ж

і. - ї

і

І
І

І

4

■■
■■

■■
■■

рі

ш
ш

яя
яо

я
Ш

і
ш

я

нн
яв

ип
ш

ят
*»



?%»■■ \Г1
/

г !

Сторона 3.Число 33

ці» розганяв силою оружя, що він хотів закопати всю російську 
революцію в могилу. Коли-ж Каледїн такий реакціонер, ні
чим не гірший від царських міністрів, то чи можна соціялїстам 
при власти бути з ним в таких приятельських відносинах і ли
ше робити йому уваги, щоб він “спинив свою практику в гнї- 
ченю робітничих організацій”, на котрі він фактично не звертав 
уваги? Ніколи! Звертати увагу може комусь лише його при
ятель, а ніколи той, що -з ним в політиці чи в чому-б там не бу
ло радикально розходить ся. Але ми знаємо, що Ген. Секре
таріат помагав Калєдїнови, так чому-ж йому не звернути в “при 
ятельський спосіб” уваги, щоби не гнітив робітничих організа
цій.

ПРОЛЕТАРСЬКЕ РОЗУМЕ РЕВОЩІЇ.
, (Продовжене).

т Винниченко говорить, що “большевики захоп- 
,ю завести соціалізм, хоч Росія ще не дозріла до сього, 

леНі іде іял_сти добре знають, що соціалізм мусить прийти 
х°ч уС1к розвитку капіталізму, як плід розвитку продуктив-

те ся на дно. Ая!
На “особлившу” увагу за

служив собі перебуваючий тут 
через кілька днів гр. кат. попик 
Б., котрого Микита Будка не
давно впік на ринцї в Торонто. 
За час своєї кількадневної тут 
місії він нічого иншого не ро
бив лише гримав На соціалістів. 
Тут треба додати, що той но- 
воупечений піп належить по 
зрості до тої класи людий, від 
котрих, як кажуть люди, дїть- 
ко міру загубив. Він як чоло- 
від сильної будови тіла і ве
ликої фічизної сили, декуди 
висловлював ся, що як би що 
до чого, прим, як би між пара- 
фіяцами прийшло коли до не- 
порозуміня, то він своїми ку
лаками дав би всім раду. Го
ворячи по правді, то коли в то 
го попа є така велика охота 
до “файту” на кулаки, то він за 
ліз не в свій фах. Місто на те 
ольоґію, йому треба було піти 

школи

■ ОСИП ДИК П
студент послїдного року праї Практикує в адвокатів

МАВЬАТТ, ЧУАВ1ЇЕВД ЕШАК8
609 МегсЬапіа Банк В1сІ£. (проти склепу Робінсона)

Полагоджуемо всякі судові і земельні справи.
Телефон: Май» 2751.

Ґ.” не може_ натягну
Иоі брехні так як йо 
додає власні виду, 
на мітінгу в Квінс 

Ь часу один єврей.
ВНИК ПІДНОСИВ Вин- 
N високо ЯК соція.
Іреволюційного пи-
рказав

Дальше

І
$” І Т. д.них сил, признає, що большевики захоплені і- 

соціялїзм. Коли-ж так, то які інакші цїли мо- 
мати переводячи в житє свої ідеї, свою праґраму? 

захоплені ідеєю завести соціялїзм, який не дозво- 
жадний визиск з нічиєї сторони, який дає повну свободу 

і‘ям т0 звідки-ж большевики мали би воювати з Укр^ї- 
ВС|М гкихсь “імперіалістичних цілий”, або в цїли національ 

,Н°Гп'поневолена України, чи чого-б там не було, як се хочуть 
" т , я нас всі буржуазні писаки?! Се є цілковито виключене. 
ВМ0В?Л1 шевики захоплені ідеєю завести соціялїзм, що при- 
РаВ -І,е їхній жадний приятель, а той, що з ними, як голова 

НЯЄ і,-учительства провадив війну, — то вони й роблять те, 
стремите до заведеня соціялїзму, а нічого иншого.
Говорить також т. Винниченко, що Росія не дозріла до за- 

' в иіі'і соціалізму, що соціялїзм мусить прийти внаслідок 
як плід розвитку продуктивних сил.

весь соціялїзм т. Винниченка та других

8на те, що Ми . 
ити те, чого він 
І, то “У., г.”

ВинниченкоОтже т. X $завестинас деею 
Ж\ТЬ вони 
Коли-ж

аПише, %

рив Винниченка. вони І коли Ген. Секретаріат робив уваги Калєдїнови, щоби той 
спинив практику з гнїченєм робіте, організацій, то лише тому, 
що, як було писано в "Робітничій Газеті”, представники тих 
робітничих організацій з Дону приходили до Ген. Секретаріа
ту, як до соціалістичного правительства і просили в него помо
чи перед Калєдїном. І Ген. Секретаріату було ніяково не віді
звати ся в сій справі і тому він в приятельський спосіб “робив 
уваги” Калєдїнови, щоби той спинив свою протиробітничу пра 
ктику. [;

Чи се приносило результати, як каже т. Винниченко, — се 
друга річ. Ми знаємо, що де дві кляси провадять боротьбу, 
там ніколи не може бути “звертаня уваг”. 1 коли може Каледїн 
дійсно що “попустив” тим робітничим організаціям, то лише 
ради замиленя очий працюючій класі Донщини і України, ради 
того, щоби союз Ген. Секретаріату з Калєдїном не розірвав ся.
Але ми добре знаємо, що Каледїн, як явний ко^рреволюціонер, 
як такий, що “гнітив робітничі організації” ніколи не був при
ятелем робочого люду, а лише його ворогом і Ген. Секретаріат, 
як соц. правительство ніколи не повинен був бути його прия
телем, а лише ворогом. Коли-ж він був приятелем, то значить 
і Ген. Секретаріат і Каледїн мали якісь спільні цїли. Такою спі
льною цїлию була контрреволюція проти большевиків, де і Ка 
лєдїн і Ген. Секретаріат надїяли ся повалити большевицьке Гіра 
вительство і установити таке, де булоб місце і Калєдїнови. То 
дї Дон далі гнітив би робітничі організації, Ген. Секретаріат ро 
бив би йому уваги, а в себе дома чекав би на розвиток капіта
лізму і не дозволяв би запроваджувати соц. устрій. З нагоди прибутя до нас т. М.

Зі всього сказаного виходить, що Генеральний Секрета- Княжевича, організатора з ра-
ріят, не говорячи вже про склад Укр. Центр. Ради, був соціялї- мени Екз. Ком. У.С.Д.П., відбу-
стичний на словах, а іна ділах робив політику таку, яку прова- лося в нас дня 31-го марта с. р.
дилиб на його місці і суто буржуазні політики. Зі сказаного ви- в сали Тов. ім. М. Сочинського
ходить, що т. Винниченко і цілий Ген. Секретаріат робили те, велике віче на котрім промов-

р* ■ після слів т. Винниченка, не дозріла до соціялїстич- що було, на їх погляд, корисне лише для укр. народносте як ляв т. М. Княжевич. Віче отво-
бо там не наступив ще розвиток капіталізму і т. держави, а не для працюючої кляси навіть самої України. Во- рив короткою промовою місце товариші що по-

ни, будучи при власти на Україні поступали як укр. націоналі- вий організатор т. Н. Сьвідер- ь * £ ’
ста, а не як соціалісти, вони провадили свою власну політику ський. На предсідателя віча зі ообРтники підемо всі’ по 
не оглядаючи ся, що може вийти з того для пролетаріату вза- став покликаний т. А. Новаков- У І- V ‘ аіи Нам
галі і революції, а укр. пролетаріату з’окрема. 1 вмовлюванє ський, котрий приняв сей обо- Р ’сини^укп наподу
у всіх, що і Ген. Секратаріят і Укр. Центр. Рада такі самі соція- вязок і покликав т. М. Княжеви . Лпагоманів Фпан-
лїстичні як і большевики, не має підстави. Сей погляд збиває ча до слова. Тов. М. Княжевич ! Т’ИШІР не
цілковито наведена промова т. Винниченка і поміч Ген. Секре- забрав слово і промовляв на те ^ „ ’ борімось
таріяту контрреволюціонерови Калєдїнови. Тому хай нам не му: “1*о чекає нас по війні?” ^”°и • „Гпозволяймо вся 
буде дивно, що нема згоди між рос, большевиками і укр. соці- [Він говорив виразною . зрозу- ^ Рим опі ки.
ялїстами. Большевики беруть справу з чисто пролетарського мілою мовою, з чого публика ти ^ам в нашійл роботї 
боку, ведуть роботу, щоби користь з неї вийшла для працю- була дуже задоволена і час .від и Княжевичови як щиро- 
ючої кляси в цілій Росії і цілому сьвітї а тим самим і на Украї- часу переривала молодого бор „обітникови бажаю як най 
Ні, укр. соціялїсти при уряді ведуть політику так, що вона ви- ця на соціалістичнім поли гу- УР ; ’в роботї На со
лодить на шкоду і революції, і робітничій клясї в Росії, і робіт- ними оплесками. Другим бесі те /0ЛИР
іичій клясї на Україні. З тим они цілковито не криють ся. Чи і дником був т. Гуцуляк, котрий _ запооданцїв укр пра
можуть они в такім разі погодити ся з большевиками, поки онйї говорив на тему: Організа- ^ народу'
Зудуть занимати таке становище? иія і обширна наука”. По ко- ЦЮхЮаЧй7иєНасР0°ц^;їзмІ
™ > (Кінець буде). роткій павзї забирає на ново Хаи жиє соціалізм.

слово тов. М. Княжевич і гово
рить на тему: “Чому нас в Ка
наді називають Австрійцями,чо 
му ми реґіструємо ся і чия „в | 
тім вина?”

—о---
українські 

’ посьміли

х■. ляє на
агенти 

назвати 
[демократів в Кана-

ПІД РОЗВАГУ УКРАЇНСЬКИМ 
РОБІТНИКАМ В ПОРТ 

АРТУР, ОНТ.

ляє, бо він... президент товари
ства. От таких то “президен
тів” має беверлейська читаль
ня і вони чванять ся ще, що во 
ни ширять просьвіту! Вони на 
кожду неділю проголошують 

“наукові збори”, а прийди ту
ди, то вони попивають пиво та 
содову воду а “президент” о- 
повідає, як то він підчас вибо
рів брав по пять доларів від лі 
беральної партії за свою песю 
службу. Я заявляю Тут рішу
чо, що се не відносить ся до 
всіх членів товариства, а лише 
до деяких одиниць.

адниками українсь-
Дуже гарно започаткували 

укр. робітники в Порт Артур 
свою просьвітну роботу в своїй 
місцевости тим, що зібрали 
кількасот доларів, за котрі роз 
почали будувати гарний Укр. 
Робітничий Дім. Так як і всю- 
да так і тут є такі, що ще став 
лять собі питане, чи в такім до 
мі має виключно провадитись 
робітнича просьвіта, чи може 
треба не забути попа, щоб і 
він міг мати місце на ширене 
своєї “просьвіта” в такім домі.
Як сказано висше, є і такі, що 
думають, що “без полиці ані до 
полиці”. А се вже зле. Пере- 
дівеїм, як всім так і укр. робі
тникам в Порт Артур треба тя
мити, що робітники лише самі 
своєю безперестаною працею і 
боротьбою потрафлять для се
бе щобудь здобути. Всякі ка
піталістичні агенти та попи не 
знають терпіня та недостач ро
бітництва, а хоть декотрі і зна 
ють як терпить-бідує" чорно
роб, то їх се не болить і тому 
ніколи не говорять, не вчуть ро 
бітника того, чого йому треба.
А вже тимбільше всякі попи. 
Вони вже просьвічують нарід 
близько 2.000 років і так єго 
вивчили, що нині мілїони ро
бітників ріжних націй ріжуть 
себе" взаїмно. Ніхто нігде не '

й іми свому народови 
[трошки вільнїйшо- 
Р житя, а зовсім во- 
Ьіивого житя, ЯКИМ 
ь жити сучасні лЮ- 
Іочись веїми здобут, 
кс|го поступу.
І, після тих агентів 
І приятелем у країн- 
ка і щирим Україн- 
I той, що Хоче аби 
Ііув двою шию єслй 
Ік^народних то сво 
Іих ^визискувачів і 
Іосьштній тьмі, та 
Іїк плечах панів, по 
І обридливих пявок

Х-Кр,
що

печеня в
■ капіталізму,

7ут і внявляєть ся
соціялїстів на Україні, і самого Генерального Секретарія- 

про Укр. Центр. Раду, де були й несоціялї-іф до американський 
“файтерів” (кулачників) а то
ді хто знає, чи заморська а мо
же і вся Україна не булаб “гор 
дилась” перед світом своїм 
“Геркулесом”.

вжеТ\-, не говорячи 
стичні елементи.

Що є основною 
, соціалістичного устрою?

Хуго віддане всіх средств продукції і всього витвореного пра- 
клясою добра на власність і уживане загалу суспіль- 

вла'сність кількох одиниць, властителів, які, як те- 
ся, віддають те витворене добро на ринок і тягнуть з 

ОГО ДЛЯ себе зиски. Віддане всього витвореного добра на 
Ясність і уживане та користуванє ся загалу, не мусить бути не

однаковій формі — се вже залежить від веї- 
Але головною основою всюди

н
§1засадою соціялїзму, чи сказати-б ліпше 

Скасоване приватної власности, ІТеперішний “президент” чи
тальні був з початку сам проти 
тих людий, що будували підва 
лини під читальню, бо завдяки 
людям, що були прихильні со- 
ціялїстичному рухови заснова
но в Береверлей читальню.Ті лід 
ди жертвували свої тяжко за
працьовані гроші на те, щоби 
мати свою власну хату, щоби 
було де зійти ся і порадити ся

яке

ЦЮЮЧОЮ Джурило.
ства, а не на
пер дїєть

РОБІТНИЧЕ ВІЧЕ В БЕВЕР- 
ЛЕЙ, АЛТА. І КИРИНЯ 

ДЕЯКИХ ЛЮДЦІВ.
: У

певедене всюди в
обставин в данім краю.

праці, продукти мають йти на користуванє ся 
що їх витворили, а не на користь одиниць, вла-

М. Л. ляких 
має бути: плоди—о—.
ними для тих, 
сникіз знарядів продукції.

Отже, чи можна гіротивити ся тому соціялізмови і .Йому 
може противитн ся, але не соціялїст, лише капіталіст, або його

ши. інад нуждою, над лихом, 
пригнітає українських робітни 
ків, а нині такий хвіст лібераль
ної партії кричить підчас віча, 
хто скликав сюди сих людий.

ПЕРЕСЛІДУЮТЬ
СОЦІЯЛЇСТІВ. інаймит..= ;ЇЯ, 17 цьвітня. —

І, [цровідник лівого " 
шїстів „зістав засу- 
Іиеділок на 60 днів 
кшсііііет за виголо- 
Ігтваючих промов, і. 
Іож оскаржений за 
І робітників до слї- 
Ьиміром большеви- 
Ісформованя робіт- 
Ііїрських рад.

- ного устрою, 
д. Добре. 'А чи
наступив розвиток капіталізму, в наслідок якого приходить 
соціялїзм, от хочбн В наших сусідів — Злучених Державах? Я 
думаю, що Америки під зглядом розвитку капіталізму не мож- 

" на рівняти до Росії, ф сього порівнаня не зробить т. Винничен
ко. А чому в Злуч. Державах ніхто не береть ся заводити со- 
ціялїзм? Просто тому, що вдасть в Злуч. Державах має в своїх 

капіталістична кляса, а не пролєтаріят, і її і не снить ся^ 
соціялїзм. І запроваджуване соціалістичного устрою 

або виключно від розвитку капіталізму, але

не був би ласкав сказати т. Винниченко, чи вже

І
т

;>
щІ

ічував, щоби попи в своїх цер
квах говорили про гнет панів 
над робітниками. За то не о- 
ден з нас бачив, чув, читав, що 
попи кричать на страйкарів- 
робітників, що вони не повин
ні робити страйку, але поводи
тись послушно після панських 
приказів. І кудаб ми попа пе
дради, то піп все буде попом. 
Коли він кричить на робітни
ків, іде всупереч робітничим ін 
терееам, то цікаво яку просьві
ту він ширивби серед робітни
ків. Певно, що не иншу, як 
замкни очи, мовчи і давай. Се 
попівська цілими стблїтями ви 
практикована “просьвіта”.

Жалко, дивно і сьмішно, що 
декотрі з укр. робітників в 
Порт Артур так по чудернаць
кому розуміють свою “просьві
ту”, що хочуть іти в спілку з 
попом. Дуже .добре, дробилиб 
вони, колиб зайшли до Вест 
Форту — чейже не дуже дале
ко— гмоглиб розвідатись там 
аж надто добре про таку попів 
ську спілку в тамошнім тов. 
Просьвіти.

руках 
заводити
не залежить лише
іі від того, хто має вдасть в державі. І в Злуч. Державах з наи- 

капіталїзмом може бути капіталістичний у-;оче МАТИ го- 
>ІШЕНЮ ДОЛІ 
ІСАРАБ)!.
ІАМ, 12 цьвітня. —- 
Гінських -донесень, 
Ьїни вислав ноту до 
І) правительства, 
уо Бесарабія, насе- 
им числом Україн
ське правительствог 
важну часть чорноА 
віобережа у захід-1 
ІБесарабії. Україн- 
Іельство твердить, 
ігаточне полагодже 
Відносно Бесарабії 
■переговорах в Бу- 
ІЬжливе тільки при 
вгодою представи- 
кької Народної Ре-

більш розвиненим
стрій, а в півфевдальній Росії, де капіталізм ще не роз- 

I V впнув ся, може бути соц. устрій, очевидна річ, примінений пра
ктично в житє о стільки, о скільки внутрішні і внїшні обстави
ни держави на се дозволять. Правдивим соціялїстам не розхо
дить ся 0 назву або о форму, але о знесене визиску загалу оди- I ницею, визиску працюючої кляси. А се можна всюди зробити., 

І А що соціялїзм добрий, але ще не прийшов на него час, то так
І говорять і самі капіталісти. ' _

Однак найкоротшою відповідні на погляд т. Винниченка 
розвиток капіталізму і аж тоді запроваджуване

:
Соціялї\

ЗБІРКА НА ПРЕС. ФОНД “Р. 
Н.” в ГІЛКРЕСТ, АЛТА.про чекане на

соціялїзмує те, що коли не заводити соціялїзму, але чекати за- 
ки розвинеть ся капіталізм, то пощо тоді соціялїстам бути при

Винниченкови? Полї-

Д о п и сі. •■■з »
Тут траба зазначити, що на Ми, члени відділу У.С.Д.П. в

Гілкрест, Алта., відзиваємо ся 
-до всіх українських робітників 
в Канаді: поможім “Р. Н.”, щоб 
з днем 1-го мая він виходив дне 
вником!

Наш відділ У.С.Д.П. в Гіл
крест, Алта. скликав спеціаль
ний мітінг в справі збираня пре 
сового фонду і передплати на 
“Р. Н.” На предсідателя покли
кано т. Івана Куницького. Опі
сля вибрано комітет, до котро
го увійшли слід, товариші: Ю.
М. Фроляк і Ю. Лелюк. Пони- Вест Форт може послужити 
ще подаю імена жертводавців, за примір, де без попа, кадила 
котрі на зазив комітету зложи
ли свої жертви на пресовий 
фонд “Р. Н.” в сумі $82.75. Пе
редплати на “Р. Н.” зібрано на
сім вічу на $52.50. З того ви- від декотрих можна почути 
дано на пересилку гроший 50ц. такі сьмішні вислови: “нам тре- 

Вам, товариші жертводавці з ба іти бодай троха з попом, а 
Гілкрест честь і слава перед ро се тому, що треба буде гроша 
бітництвом за те, що ви розумі виплачувати дім, а піп може по 
єте значінє своєї робітничої ча мочи”. — Що за сьміїїіне і ди

тиняче: “піп може помочи!” 
Хиба де коли бачив хто попа, 
щоб давав місто брати? Се 
вже аж, надто стара пісонька, 
що попи лиш там дають, де ба 
чуть свою користь. Приміром, 
колиб піп навіть дещо на я- 
кусь організацію чи товари
ство дав, то в заміну за се він 
зараз хотївби, щоб таке това
риство чи організація і його 
маєточок перейшов на вла
сність попівську, прим, на Бу
дку.

ч
сім вічу Н£ обійшло СЯ беЗуКИ- 
ринї бувших ліберальних і кон 
сервативних наганячів, котрі 
за гріш запрягають в капіталі 
стичне ярмо тисячі українських 
робітників, щоби тільки наби
ти свої кишені народною керва 

Один з тих панків жа-

д,ержаві. от хочби й самому т. 
тична-ж\власть в краю звичайно є відбиткою державного у- 
строю, або який в державі устрій, такий має бути в тій державі 
і уряд. Соціалістичний устрій заводити ще завчасу, капіта
лізм має розвивати ся, так чого тоді бути при власти соціалі
стам? Тоді при власти мусять бути капіталісти, мусить бути 

І буржуазія. Отже тоді, що мають в українськім правительстві 
побити соціалісти? Соціялїстам за капіталістичного устрою і нема при кермі держави місця, а коли таки соціялїсти будуть 
при власти, то вони будуть на словах соціалісти, а політику бу
дуть провадити буржуазну, що самі зазначують.

Отже т. Винниченко виразно заявляє, що вони, укр. соц.-
себе такий (соціалістичний)

власти в

УКР. - РОБІТНИЧИЙ РУХ У |грібови і його наламарам не- 
ФОРТ В1ЛИЯМ, ОНТ. ма чого дивуватись. Всі вони

І ОКОЛИЦІ. на однім копиті шиті, але по
ступовцям — то се хотяйби ку 
ди, то таки не лицює, а ще та
ким, котрі, коли не було соц. 
відділу, то роспинались та 
чванькувато вигукували, що во 
ни “соціялїсти”, а тепер як за 
сновано відділ, то місто стат
членом дійсно-роб. орґанїза-І при„шли д0 нег0 порадити ся,
ції або помочи в дечому, то на як засноВуВати читальню. Те
щі “гоп-патріоти давай тепер пер в|н називае Вже себе без- 
цькувати на соціялїстів, а на- парт|йним д тимчасом від 
віть і на соціалізм. Один з них коли читальня істнує, то та вче 
заявив, що він “читав” “Капі- нд «голова» і разу Не прийшла 
тал” К. Маркса в українській дати в ЧИтадьнї відчит (хоч би 
мові” і що він абсолютно не на тему — що таке безпартий- 
бачить в теорії Маркса чогось ний?) "аде як КОЛи прийде, то 
“розумного і наукового” (1?). крутить людЯм голови, що со- 
Хтось пробував переконати се ціялїсти зрадники народа а ро
то “бистроумця”, що “Капі- с;йськє правительство то 
тал” К. Маркса ще не переложе дівські Пархи”. Однак тепер як 
ний на українську мову, але се вчув> що беверлейські робітни 
як і инші докази були злищні, ки Скдикали велике робітниче 
бо він “читав”. Є тут також мо в;че> на котрім буде промовля- 
лоденькі “фейкерчики”, котрі ти т м. Княжевич, то він Щ0- 
слабують на манію “велико- ратувати свою “безпартій- 
ста”. Прим., оден з них зачав н,сть’’) давай кричати, що сеці- 
вчитись грати на дерипцї і що- ял1Сти зрадники, крикуни, що 
би показати людям, що він не тільки кричати знають, а роби 
в ‘тїмя битий’,де лише ступить, ти нї Тут забирає слово 
то зараз говорить про скри- ^ Княжевич і вияснює, що со
пку, а рівночасно як секретар ціялїстична партія вже зроби-гнас самих робітників, бо ніхто 
тов. Просвіти стараєсь' поу- ла і що тепер робить і що воца нам не поможе, як ми самі собі 
чувати соціялїстів, як вони по- одинока партія, котра сто- Ч,е поможемо. Тож взиваємо 
винні поступати. ТакожМ нашії їть на сторожи робочого наро-, вас: Горнім ся всі під Червоний 
декотрі “бізнесмени” вертять да, а лише наймити ліберали- Прапор і борім ся за лучші пра 
чомусь носом, коли занюхають, ної і косервативної партії є зра ва і свободу. Хаи не буде і од- 
соціялїста. До таких належить дниками українських робітни-, ного з вас на Гілкрест що и не 
в Порт Артур якийсь Б..., ко- ків, бо вони за марний гріш за належав до Укр. Соц. Демокра- 
трий каже, що він поляк, бо продують робітників в капіта- тичного відділу. Хаи не буде . 
польський піп мав його хре- лїстичну кошару (гучні опле- одної хати, до котрої б не заго 
стити. Сей то Б., чи як його ски.). В тій хвили приступає т. щував наш борець за робітни. 
називають “лахітка”, не так Зв. “президент” тов. ім. М. Сі- чі інтереси Р. Н. , котрим нам, 
що, але спати не може через чинського до організатора мі- робітникам вказує дорогу до 
те, що робітники будують свій сцевого відділу з криком, хто кращої будучности, до Соц.я- 
робітничий дім. Він намовляє скликав сих людий до сего до- лізму. .
кого може проти сьвідомійших му? На відповідь товариша, що Отже до праці, товариші. I- 
робітників а навіть грозить їм він був перед тим в господара Дім слідами російських робітни 
доносами. Та здасть ся, що дому і в других членів виділу К1В> а певно, що наша праця 
скорше попа запише Б. “мєн- товариства, котрі єму позволи- принесе для нас кращу будуч- 
дзи сьвєнтих” ніж вдасть ся йо ли на устроєнє віча він, щоби ність. 
му розбити робіте, організа- себе якось ратувати давай кри 33 Соціалізм,
цію. Б. требаб сказати так: чати^ що єго ніхто не просив 
Не тратьте куме сили, спускай- о т<#й дім і він

і

і
і

Немов з летаргічного сну 
пробуджують ся робітники по 
цілім світі, а між ними руха
ють ся також і українські,та за
чинають пізнавати свій робіт

ницею.
лував ся перше, що як бевер
лейські робітники заснували в 
лютім м. р. Читальню Просьві
ти ім. М. Сїчинського, то не

есень з Базілєї, 
держано там з Бу 
граму,де говорить 
забський сойм за 
зилученєм Бесара-

і;ничий інтерес.
До таких пробудивших ся 

укр. робітників належать і укр. 
робітники у Форт Вілїям і око
лиці. Богато робітників інте
ресують ся робітничим рухом, 
читають свої робітничі часопи
си. У Форт Вілїям новозасно- 
ваний соц. відділ числить 63 
члени і є надія, що коли даль- 

піде так робота, то відділ 
150 членів.

демократи не гадають заводити в 
лад. Він каже, що “льоґічний і нормальний хід громадського 
розвитку мусить бути забезпечений на далі, а умови того 

'І свободи! Такої лінії весь час держимось і держатимем ся^ .
Слово "свобода” само собою дуже гарно звучить, 

таке вже воно гарне, коли ми примінюємо його в практичнім 
, житю. Ми дуже добре знаємо, що те, що для нас є свободою

Нинїшна

її.
1 ;і кропила вдалось не одно і то 

дуже гарно зробити, а хто про 
бував з попом, той гіренько за 
вів ся.

ЗЖДОМУ АРЕ- 
УВАТИ.

± Й., 17 цьвітня. > 
головний прокура
лив СЬОҐОДНЯ,
уюча бунтівничі а 
,йі замітки) може 
вана яким небудь 
І, коли він зачує

Та не

для капіталістів може бути неволею і навпаки.
"свобода’', уро яку говорять капіталісти є
працюючої кляси. Не йдучи дуже далеко, аж до запроваджу- легко зросте до 
ваня соц. устрою, скажу, що коли прим, в мартї минувшого ро- р[раВда| на разі через те, що 
ку вибухла була в Росії революція, то чи вона принесла всім ИНогі з товаришів мусять кло- 
свободу? Зовсім нї! Вона принесла свободу тим, що її не мали, потатись зарібками, робота від 
а відібрала від тих, що її мали до того часу. Цар, вся бюрокра- дїлу іде повільнїйше, однак 
Тій і взагалі всі ті, що були при старій державній машинерії в на не устає. На місци є згада- 
Росії ту свободу втратили. Втратили її й ті, що за того ста- ти Тут за тов. Зап. Січ у Вест 
його устрою могли були робити, що ЇМ подобало ся. А однак фррТ{. Товариство се хотяй 

нарікає на скасоване тої свободи, а навіть годить ся не е соц. відділом, однак за- 
. сн на те скасоване сам т. Винниченко. слугує на назву робітничо-про

■Так річ мє ся і з обмежуванєм свободи при запроваджу- Сьвітного товариства в повнім 
/ паню соц. у строю. Мусить ся зносити ту всю “свободу”, яка того СЛОва здрчіню.

'•упа дотепер гюневол^енєм для других, поневоленєм для біль- ходила потреба, щоб дати або 
;пости, іюненоленем для працюючої кляси. Дозволяти на "сво зй5рати який фонд на робітни- 
■’оду . не '■ • линти "політики заліза і крови”, -— як се говорить йу справу, то товариство ніко- 

ченкм, значить дати свободу всім і вся і хто буде лв від того не відмовляло ся. 
сильніші: ;іі, тоіі побілить. Коли малосьвідомий пролєтаріят Також не менше заслугують 
не буде досить сильний, сильнїйша від него буржуазія возьме ^ на увагу наші робітники в Порт

А навіть як би він був] Артур. Гурток з сьвідомійших
зачав сеї весни будувати

неволею для насщо ше

“жи-

СОПИСИ. -
Ми взиваємо вас, товариші і 

товаришки в цілій Канаді йе за 
бувайте за “Р. Н.” і при всякій 
нагоді збирайте вільні жертви 
для нашого оборонця “Р. Н.”, 
а 1-го мая побачимо єго днев- 
ником, котрого нам, робітни
кам так дуже потрібно. Памя- 
тайте, що се буде залежати від

во-

ІИ ” АМЕРИКАН-
I товпи. ніхто не

І Окл., 12, цьвітня. 
п Виліям" Медісон 
ГСГіер соціялїстич- 
і, підпав під само

Коли за- 1
тов.

покищо ограни- 
обляла йо-м, що 

осипала пірєм. 
ВТЬ СЯ під судом,

Т- Винні

за антивоєнну^ Та як би оно не було, але ро _ , 
бітникам не подорозї нї з ким, ' 
і помочи для себе вони нї в кім •

його за свого раба, як було дотепер, 
сильніш, йому не можна примінювати “політики заліза і, кро- 
111 . а лише вживати політичної, класової боротьби, так що 
3 того виїїде? Все одно лишить ся по старому, бо капіталїстич

“полї-

3 них
Укр. Робітничий Дім, в котрім 
задумують згуртувати всіх укр. 
робітників в тій місцевости. 
Гарному та доброму ділу, ко
тре зачали укр. робітники в 
Порт Артур, лиш побажати га 
рного успіху. Серед 
робітництва можна завважати 
много одиниць, котрі не щат 
дять труіу і гроша для робіт
ничої просвіти; але не брак і 
таких котрі ворожо а навіть ду 
же ворожо відносять ся до про 
сьвітно-робітничого руху. До 

належать наш піп, його

ДАТОВИ НА ТУ
РА ГРОЗИТЬ 

ТЮРМИ.

ЛІС, 13 цьвітня. 
Нний кандидат на 

Бентал зістав 
гіим за агітації0 

Злуч- Де?

иншім не мають шукати лише в 
собі самих. І се повинні зрозу
міти укр. робітники в Порт Ар
тур, головно ті, котрі будують 
або чим будь причиняють ся до 
будови Укр. Роб. Дому. Я пе
вний, що коли вони поведуть 
справу Робітничого Дому як на 
сьвідомих робітників пристало, 
то вонщ'без пересади скажу, 
можуть числити на добру під
держку як моральну так мате
ріальну від укр. робітників з 
Вест Форту. В противнім слу- 
чаю зробить ся противно. Хто 
з попами та паламарати, той

на кляса нічого добровільно не уступить і завеїгди ужиє 
"ки заліза і крови” проти пролетаріату, щоби його задержати 

в рабстві. Отже конечність вимагає боротись з ворогом його 
масним оружєм, доки треба. А коли ми хочемо придержува- 
Ті| ся такого погляду, то мусимо запитати себе: чому не ужили 
політичної, класової боротьби” а “політики задїза і крови пе 

троградські робітники в мартї минувшого року?
Ча доказ успішносте такої “мирної” політики т. Вияви

те, що “Дон (значить Каледїн) гнітить робітни 
11 0Рганізаціі і Ген. Секретаріат робить йому уваги, щоб він 
спинив свою практику. Це приносить результати .

Сьмішно таке читати. Питаєш себе, чи Каледїн заступає 
робітничі інтереси, чи є також соціялїстом як * УКР* ^еН- Секре- 
‘аріят? Ні, таким не є, бо сам т. Винниченко признає, що він 
Нітить робітничі організації, а ми знаємо, що він ті орґанїза-

I
І7
І

нашогожо

ільства ' І ЖіIIного ухваленого
ови грозить 20-

Ченко наводить

таких
дячки, паламарі та “поступов
ці” “Гоп-патріоти”. — Кади-

Юрій М. Фроляк.одовг на се не позва
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На сім вічу зібрано також 
$3.80 на дальшу організаційну1 
подорож т. Княжевичови. .

Всім жертводавцям складаю 
сердечну подяку.

Відділ У.С.Д.П. в Едмонтоні 
виасиґнував з своєї каси на пре
совий фонд “Р.Н.”.........$50.00

М. К.

’І‘ \Т-~ ;

УКРАШ. КРАВЕЦЬКА РОБІТЕ Шї1 є лиш одинока котра може задоволити вас, а се то
му, що у нас працюють найдобірнїйші кравці. 
Спитайте лиш, тих, котрі робили У нас убрана. 

Ціни дуже умірковані. — Зайдіть і переконаєтесь.

854 МАШ 8Т„ ШШПРЕО, РЬопе :81.,ГоЬп’ 182.

Ц ш

и 1°.
ЗБІРКА ДЛЯ КАЛІКИ.

РІджайна, Саск.
Члени відділу У.С.Д.П. в РІ

джайна, Саск. зібрали між со
бою для каліки Софрона Кру- 
чка в Монтреалї $27.00. Він пра 
цював в фабриці і там відірва
ло йому ногу, так що тепер му

Він ли-

найлучшого успіху в партійне з робітниками.
Для уцр. робітників в Порт ній роботі.

Артур пожаданим і порадним 
на часі є вирозумілість, згода (Написав за т. В. Гаврилюка т. 
і спільна праця. Хай хто що го 
ворить, хай хто що робить, 
укр. робітники в Порт Артур 
не повинні на ніщо оглядатись

як

В. Гаврилюк.

К. Дзвідзїнський). сить ходити на кулях, 
шив в старім краю жінку і 4 дї- 
тий.

!
V

жФїїЩЩшШ
Каризказіїщ, О пі.

Слїдуючгоговарнші зложили 
свої датки на сю ціль: Наза- 
рий Жук $2.00; по $1.00: К. Лю 
тик, І. Тоненчук, Аниця Тонен- 
чук, Н. Візнібк, І. Карпюк, М. 
Манек, Т. Попенюк, Ґ. Лупуляк, 
А. Лютик, М. Оршівський, Н. 
Коробко, М. Лютик, В. Кале- 
нюк, Д. Гаврилюк, О. Павлов, 
І. Шпаюк, П. Кропернїцький, 
Софія Кропернїцька, В. Пу- 
рич, М. Каленюк, С. Филинчук; 
по 50 цт.: В. Ґурук, І. Смоляк, 
Софія Лапчук, Домка Пуріч, П. 
Кройтор, М. Лазечко. — Ра
зом $27.00 (Гроші засилаємо 
впрост до Монтреалу).

Всім жертводавцям щира по 
дяка.

Дорогий Тов. Редактор: —
Хотяй я так далеко від своїх 

товаришів і приятелів, Ваша ча 
солись все таки приносить ме
ні інтересні вістки про поступ 
нашого народу. Не бажаючи зі 
ставатись по заді, я засилаю 
чек на $10.00 і прошу сю суму 
повернути на будову Українсь
кого Робітничого Дому в Він
ніпегу.

Честь і слава віннїпегським 
українським робітникам за їх 
добрий примір!

Ваш зичливий,

а робити і вести спр@Ду орга
нізаційну так, як їм укр. робіт 
ничий інтерес показує.

На закінчене хочу ще сказа
ти кілька слів до товаришів з 
Порт Артур. Товариші, розпо 
чатому Вам ділу бажаю як най 
гарнїйшого успіху і маю повну 
надію, що справу поведете пра 
вою дорогою, за що Вам буде 
честь і слава від всього робітни 
чого сьвіта.

", - ■:
Драматичний Кружок при відділі У.С.Д.П. “Злука” в Ріджайнї, Саск.
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ЗАХОДИТЬ ДО МЕНЕ! ДОБРЕ ЗНАНА

УКРАЇНСЬКА 
ГОЛЯРНЯ І

Оправляю фотографії по най 
низших цінах: малі по І5ц., 
більші по 25ц., а ше більші по 
50ц. Великі образи оправляю 
по 50 і 60ц., менші по 40, 30 і 
25ц.

Ваш за робітничу долю,
В. Брилинський.

І містить ся на
142 НІООШ8 АУЕ. | 

І Хто лиш хоче ,бути ПО І 
а модному обстрижений та £ 

старанно обголений
5 нехай зайде до нас. Наша 2 

адреса:
142 НІООЮ8 АУЕ.

і в другім бльоку на полуд- § 
й не від Сіпіарської стації. * 
$ й. Шасталь, властитель. §

І
Рівнож можна набути в мене 

образи готові оправлені. При- 
нимаю малі фотографії до від- 
мальованя на великі.

Д. О. Мацьків.

ФЕ, Д. Дутчишин, Форт 
ВілїяМ-...................“Свобода слова” без додат

ку “справедливого”, ;— се без
голове.

Хто каже, що можна бути ка 
толиком а заразом і добрим со 
ціялїстом, так нехай прочитає 
статю в “Кан. Рус.” п. з. “Цер
ков і соціалізм”.

Не йдуть соціалісти до цер
кви брати супобів, хрестити дї- 
тий, так всі “мудріші” кажуть, 

соціалісти 
А йдуть —і1 кажуть, що дурні. 
Та я волію бути “безбожним”, 
ніж дурнем.

ВІД якогось часу пишуть де
які газети про засноване “у- 
країнської народної церкви”, 
бо всі дотеперішні недобрі, чу
жі нам. Вже є поверх кількаде
сяти христіянських сект і ще за 
мало. “Дасть бог” дочекати, бу 
демо мати “свою” українську 
церкву, тоді всі мусимо замо
вчати і “записатись” до “сво
єї” церкви, бо інакше: зрадни
ки, вороги рідного народу і г.

$1.00 В. Пуріч.
З роботи будете вдоволені. 

ІВАН СТАРЖЕК
280 Виіїегіп Аує. 
ШЮЇІРЕа, МАК.

ПРИХОДІТЬ НА ПРЕДСТАВ
ЛЕНЕ І ЗАБАВУ І

Польський відділ Соц. Дем. 
Партії в Вінніпегу у строює
в суботу, дня 27-го цьвітня с.р.

в салі “СОКОЛА”, ріг ул. 
Пар і Манїтоба

ВЕЛИКИЙ БАЛЬ 
і представлене п. з. 

“КАКСЕЬАКУА ОТЧУ АКТ А” 
Добірна музика буце грати від 
8-ої години.

ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р. Я”.
В. Гаврилюк, Фт. Францес 0.50 
Ю. Весоловський, Ледук. 1.00
H. Н., Вінніпег
I. Нагорняк, Салт С. Мері 0.50 
І. Гупко, Детройт 
І. Лизун, Кіплінґ, Саск.
Ю. Сердинський, Ґренд

Репідс, Міч.
H. Мазуряк, Рідлин
I. Тустановський, Тран- 

скона, Ман.
І. Томяк, Венкувер, Б.К.
В. Гаврилюк, Летбридж

2.00 тяВ?0.50
РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 

СОЦІЯЛЇСТИЧНИЙ ДНЕВНИК
0.50 Xбезбожні.що 1.00 X "РОБІТНИК"1.00 *X

котрий завжди боронить Ваші інтереси.
Передплата виносить:Ціна тикетів: 35 і 25 центів.

Запрашаєть ся всіх товари
шів прибути на сей баль і пред 
ставлене, тимбільше, що дохід 
з сего вечера призначений на 
“Просьвітну Бібліотеку”, яка 
істнує при ВІДДІЛІ.

X8 $4.00На рік____
На пів року 
На 3 місяці

У 2.75
1.50XВ Вегревіл, Алта. на вічу зі

брано $9.00. А також $7.^0 на 
дальшу організаційну подо
рож для М. Княжевича.

Засилайте передплату на таку адресу:XX “В О В І Т N У К”

XКомітет. Сіеуеіапіі, ОЬіо.2335 ТУ. 11Ш 81.
К.

5ЇЇДО ДОВЖНИКІВ “Р.Н.” Vо
ІМЕНА ЖЕРТВОДАВЦІВ НА 

ПРЕС. ФОНД “РОБ. НАР.” 
З ГІЛКРЕСТ, АЛЬТА.

пііпііішіімшіпішпшшшшшіїїшшоишіїїіііаіііііііііііігфпі
Отсим повідомляє ся всіх за 

леглих з передплатою на “Р. 
Н.”, що єсли они не вирівнають 
своєї залеглости до кінця се
го місяця, АТМ БЕЗУСЛІВНО 
ЗДЕРЖИТЬ СЯ ВИСИЛКУ ЧА 
СОПИСИ.

При відновленю передплати 
і при зміні адреси треба вираз
но подавати стару і нову адре
су. ЗА ЗМІНУ АДРЕСИ ТРЕ
БА ЗАЛУЧИТИ 10 цт.

Адміністрація “Р. Н.”

іБула 1 буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

Заложена 1905 р.
И. Г. КІММЕЛЬ, краевий нотар.

Виробляємо всякі урядові контракта старокраєві і тутешні. Виро- | 
бляємо позички. Асекуруємо Від огню. Продаємо шіфкарти до Европи і 
і назад. Пересилаємо Гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, продаємо | 
і міняємо лоти, доми і фарми. Колєктуємо довги через суд.

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресуйте: |

З о. К1ММЕЕ &Со 834 Маіп 51. ммншрео.мам |

і г 11
Іи. І

Бути на теольоґії, студіюва
ти біблію і на ній опиратись та 
відкидати наукові факти, до
сліди великих мужів, се те са
ме, що курка сиділа би на гни 
лих яйцях і хтось думав би, що 
з тих яєць мають вийти куря- 
та, які підростуть і будуть не
сти 'золоті яйця.

Хочби і вдало сь заложити 
українську народну церкву в 
Канаді, так вона все одно не бу 
де “своя”, бо клерикалізм, я- 
кий би він не був, нам, працю
ючому людови чужий. Зрешто 
ю, “наш рідний” бог Перун вто 
плений в Дніпрі, тепер Україна 
вільна і “дасть бог” дочекати 
по війні, тоді повернуть ті, що 
хотять “своєї” церкви до кра
го, витягнуть з Дніпра бога Пе
ру на, обмиють його, поцілу
ють з обох боків, перепросять, 
принесуть на спалене якусь жи 
ву жертву і буде “свій” бог і всі 
будуть “шарап”.

■і С
Фіііііііішіішіішііштитіїїііаїшіііііііітішішіішіііііііііішііііштоіішіішіішіііішііітіііііііііоііііііііііішііііішііаф

| — Перший і Одинокий Україно™ Лікар в Канаді — | Щ
Др. Іван КостьРіазлрій

іПо $5.00: Ю. Івасюк, Ю. М. 
Фроляк, Ю. Лелюк, Д. Івасюк, 
В. Кузик, Д. Мишок, С. Рудей- 
чук, В. Терентюк, М. Терентюк;
B. Калитчук $4.00; по $2.50: Н. 
Фроляк, Н. Кройтор, Т. Хбма- 
нець; по $2.00: й. Говеляк, В. 
Ситник; по $1.50: Н. Ґриґора- 
щук, М. Загарук; по $1.00: М. 
Ґудз, М. Семотюк, Ю. Ґушул, 
Гр. Нінах, Н. Воробець, Е. Воро 
бець, І. Кумицькі, А. Валєнди, 
П. Семенов, Іля Гайдей, В. Іва- 
нїчук, Н. Дашкевич; по 50 цт.: 
Гр. Ґомовка, Ф. Курилюк, Н. 
Колісник, і. Приймак, А. Мель
ник, К. Білик, А. Журавський,
C. Ґудз,1 Гр. Білик, Я. Мельник, 
Іля Петрюк, М. Данилюк, В. Да 
нилюк, Д. Фльора; по 25 цт.: К. 
Багрій.

ІІ, І
Е ;
І 11 5

. : *, |отворив канцелярію І медичну лябораторію під ч.: 
263 СЕЛКИРК ЕВНЮ. ТелефонІ І І Іг і І І ■Ст. Джан 1506 ВІННІПЕГ, МАН.

і , і„ „ ГОДИНИ УРЯДОВІ: в
в|д 2 — 5 по полудни І від 7 — 9 вечером, в четвер від 2 — 5 по пол. |
НА ЖАДАНЄ ДАЄ СЯ ПАЦІЄНТАМ ВЛАСНІ ЛІКИ, КОТРІ ПЕРЕ- І 

ВИСШАЮТЬ ЯКІСТЮ ВСІ ИНШІ.

І
СНІЗдшшішішішшшпшшшшашшшшн

*

' З’З АЗ 5 су V ^

4-4

5 о = ®

ЗА ДОБРИМИ КОЛЕСАМИ' ■
X

ПОШУКУЮ
Майка Мігерка, з села Толгуків, 
пов. Снятин, Галичина. Року 
1917-го перебував в Торонто, 
Онт. Хто би про него знав або 
він сам, хай зголосить ся на а- 
дресу:

і ™ Л = 5

і? !*і І

|з§” Я X
™ е яX я х __

в лікарській канцелярії находять ся електричні машини, а в лабора
торії поміщене найдосконалїйше средство в хірургічних дослідах - 

Х-лучІ (або проміні Рентгена), машина, при помочи якої можна 
бачити внутрености чоловіка.

Всяку кореспонденцію (залучаючи 3 ц-ву марку на відповідь) 
адресуйте так:

*
Я• Міке Рахтіик

531 Вцііегіп Аує., і і'■ Разом $82.75 М^іппірек, Мап.34) Иі
■

І ІМЕНА ЖЕРТВОДАВЦІВ НА 
ПРЕСОВИЙ ФОНД “.Р.
Н.” в ЕДМОНТОН, АЛТА.

О. Порайко $2.00: по $1.00; 
Н. Хань, Г. Ґлунський, С.-ім, Д. 
С. Фербей, І. Томащук, І. Луки- 
нюк, М. Остафійчук, Г. Томняк, 
Ю. Никифорук, О. Мокрій, І. 
Клибановський, Юз. Сепнєвич, 
С. Сїтик, Д. Максимюк, С. Я- 
ворський, С. Мотрук, П. Прова
льний, В. Драґаник, Г. Гумин, 
Т. Тимельняк, К. Будник, М. Ни 
коряк, Ф. Вакалюк, І. Ковали- 
шин, Ол. Кузик, Г. Рузюк, А. 
Мотрюк, В. Мойсяк, І. Коваль
ський, Ю. Племішкан, Ю. Ґор- 
гіца, Гр. Вакалюк; М. Гесий 55 
цт.; по 50 цт.: Ф. Даниш, й. Сто 
сович, І. Сенюк, Ю. Ромаш, Д. 
Гумин, І. Модрик, Петрук, П. 
Турецький, А. Новаковський, 
Іваньчук, 3. Полошук, І. Бири- 
зюк, Н. Терновицкій, Р. Полі
тична, М. Остафійчук, В. Пала 
гній, О. Сандуляк, Ю. Томняк, 
В. Гаврись, Р. Любчак, С. Шим 
ків, М. Буй, Ю.Мотрук, С.Карп,
H. Теленко, М. Голва, М. Пік; 
пі 25 цт.: М. Денчук, Ю. Ластів 
ка, Н. Олійник, і. Гоян, і. Бодна 
рук, М. Криса, Г. Воронка, Н.Н.,
I. Ільницький, Анна Бабюк, Н.

• •

"ДАЙМ БРЕНД" 14-1
Днїпренко. ■л

• •

їт зГотова, змішана фарба
Цілий ґальон ,
Пів ґальона ..
Чверть ґальона

І Вг. І. С. РА2ВКЕУ 
| 263 5е1кігк Аує. Х\ іппірсе;,Мап

о $2.30 І [ > Ід1.20ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА 
УКР. РОБ. ДІМ 

В ВІННІПЕГУ.

--
65ц. І;

V Ріжнородні краски по тій^а- ;; 
і і мій ціні. \ \ \
І і Всякого рода меблі, начиня і ї! 
;; зелїзні товари. *

. 1*
* =
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I ПОВІСТЬ! ІЗАМОВЛЯЙТЕ!: • ■ ПОВІСТЬ!

ВЖЕ ВИЙШЛИ З ДРУКУ ДАВНО ПОЖАДАНІ КНИЖКИ:
$ 698 8е1М?к АтаКІТ і іП '■ \\І іі соГАРНИЙ ПРИМІР. Зі
•- ХУіппіред, Мап. і і

................. 0.40 ї

.................025 і
ЬеГІїЬгій^е, Аііа. Селянство і соціял-демократія — Левинський .

Народність і її початки — К. Кавтський...........

Новітна суспільність і церква — Т. Бартошек, в переводі 
М. Павлика ............................... ..............................................

Чому женщини жадають політичного права — Дора Клюшинська 0.15 
Нація яко правна ідея і Інтернаціонал — Др. К. Реннер ...................0.20 і

Вкоротцї вийдуть з друку: Карл Маркс, його житє і наука; Повний 
словар чужих слів, містячий в собі понад 12.000 слів чужого походже- 
ня; зібрали Др. Зенон Кузеля і Н. Чайковський......................Ціна $2.00

Видавництво Толос Правди” має на цїли видати кільки зможе со
ціалістичних книжок, які дадуть силу робітникам в борбі проти су
часного зла.

. Товаришу Редактор!
Засилаю Вам $10.00, з чого 

призначую $5.00 на пресовий 
фонд “Р. Н.” а $5.00 на “Божий 
дім” (Укр. Роб. Дім) в Вінні
пегу.

От'як би так всі наші робіт
ники зрозуміли,’^що то зна
чить мати свій власний дім, бо 
як знаємо — “в своїй хаті своя 
правда.” Вже досить возитись 
з машинами “Р. Н.” по комір

ному. Сю роботу давно вже 
час було почати, але у нас були 
такі, що дерли ся, хто з них му 
дрійший і на тім збували свій 
час. Я скажу від себе, що я не 
знаю читати, але однак ліпше 
люблю слухати теперішної на
уки в “Р. Н.”, як колись Крато- 
вих лайок з Гуньдяком.

Здорові будьте і желаю Вам

ІІ II®1
“УКР. НАР. КАСА ХОРИХ” 

В ТРАНСК0НЇ, МАН. І0.35

дає своїм членам на випадок хороби 
запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів і половину тої суми через дру 
гих 12 тижнів вже після З місяців 
членської приналежносте виплачує 
посмертного $300.00 після року член
ської приналежности. 
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНІ ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ 
СЛАБОСТИ.

і ?!
ІІ

ЗАХОДИТЬ ДО В. Н. КОЛІСНИКА:

Маю на складі нові і ужиавні байсики як також всякі при
лади до них.

Направлявсь байсики і все, що маєте зіпсуте скоро і по умір-
кованій ціні.

ПЩЦ1ТЬ АБО ЗАХОДІТЬ ДО:

На жадане висилаємо катальог даром.
Для соц. відділів і книгарень великий опуст. 

ЗАМОВЛЕНЯ ШЛІТЬ НА АДРЕСУ:

Членська вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні ім. 
Т. Шевченка”, де У. Н. К. X. від
буває свої мітінги кождого дру 
того четверга вечером, або в се
кретаря:

г
НОІЮ8 РКА1УВУ, КпуЬатіа 

119 Еаві — 7Ш 8ігееІ■ СЕКЕКАЬ КЕРАІК ЗНОР
885 Маіп 51.

НЕМГ УОКК, СІТУ.1
;

'і ХУіппірея:, Мап.1 н. СКЛАДАЙТЕ ЖЕРТВИ ИА РОБІТНИЧУ ПРЕСУ!Кукоіа ВЬшіІвку 
Вох 221, Тгапвсопа, Мап.

РЬопе 8$. <ІоЬп 1263.Жертводавці, що не подали 
своїх імен зложили $6.80

АВСНІУЕб ОР ОНТАЙЮ 
ТОВОНТО х

Ік/-

V

ОРГАН УКРАІІ

Ч. 34РІК х.

І

1818
Е. В. Дебс

В своїх біогрі 
“Маїкнехт каже: 

тунг”, один з осні 
з авторів “Комуні 
сей Маркс стоїть і
ча критики, визин 
зморшка від дослі 
сати про сего Мар 
розважний крок, б 
мінутах,' які я моя 
ни.”

>

Якраз так самі 
сї сих лихорадочг 
відного на таку ві 
стий спомин того 
тітана.8 Здаєть ся, не:« 
Маркса, 5 %ая, 191 
приходить ся сьвяі 
ред пуканя і валені 
яка загроїКує пан\| 

Дух, геній, саі 
більшім повстаню І 

Але не про МІ 
я маю писати, тільї 
чею я можу дуже а 
же сповнити її спрі 

Маркс Чоловії] 
“Немов як] 
Сильна в ] 
Хоча груд] 
То сонце | 

Маркс є майж] 
ти. Говорю се з гі 
сліпе, низьке, підх
ки хвалять так зван 

Карл Маркс ям 
иолїтичних і соція.
ЦІЛИМ сьвітом. Як 
волюційний ПрОВЦ 
взносить ся пер^д 
ле се вже Є В його >
і викликає респекі 
го сьвіта.

Колиб Маркс Ч 
науки бунгби ніколи 
вадив в рух маси п 
вою його безсмерт 

Маркс Чоловік 
лєктуального тітан] 

Суворий, 
скрупулятний і чес] 
фігуру чоловіка.

Вікт.ор-Гюго п 
літних роковин ур 
нєм: “Сто літ тому 
про нашого улюбл 
ловік”. с

В сьвітї люди Я 
Карл Маркс м 

зрівнаної річн,. що | 
взнеслім чолі

В його зброї н 
Це було наймякше 
ли дивив ся на своя

неп

неви.

мираючі з голоду 
жертв варварської 
до її скелету і запр 

Чого, може Ма
сила чоловіка інтел 

Колиб він був! 
компроміс з пан\к] 
ли прогнані в пусти 
зах гіркий хліб нулі 
но висше і поза вс 
тер погорджував х] 
був завсїгди і у всі 
моральній правоті,] 
нені на улицю і 
зміняти своїх ідей І 

його мозку і ду| 
Так як непогам 

ла полум'ям підчас 
хотність його хара 
тій годині убожесі 
’■ Рожувало його ул 

О, страшна цін

зги

ми

аШ
І

V

Дарам! фш!
Видавництво гумористичної часописи “ІСКРА” 

подає до відома всім, котрі читають се оголошене, 
що наколи они пришлють цілорічну передплату на 

ІСКРУ в сумі $1.50, з Канади $1,75 в місяцю цьвіт- 
ни, то отримають в премії 9 гарних, книжок вартости 
$1.95.,.
НАЗВИ КНИЖОК ТАКІ:
Початки релігії ....
Підстави Соціалізму
Новітна Суспільність і Церква.........
Гумористичний календар “Іскри” .
Весела книжочка для сумних людий 
Інформаційний кишенковий календар з нотесом 0.25
Революція в Росії.................
Хмари, чари, жарти і не жарти

Разом
Як би Ви хотіли сї книжки купити, Ви мусїли би 

заплатити за них $1.95. Нам потрібно зібрати 2.000 
нових передплатників і тому ми даємо таку надзви
чайну премію. Памятайте, що ся оферта 
дин місяць, т. є. цьвітень.

На оплату пересилки і пакованя книжок треба до
лучити 50 цт.

Отже не отягайте ся, але сейчас купіть за $2.00 (з Ка
нади $2.25) почтовий нот, моней ордер, або і готів- 
к;ою, вложіть їх в коверту і заадресуйте так:

Ціна
0.25

,у

0.25
0.25
0.40
0.25

0.15
0.15

$1.95

лише на о-

„ І 8 К К А ”
Вох 90 51а. В. ІЧе\у¥огк,М.У.
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